№1-11/2025

УИД: 45RS0013-01-2023-000553-36

ПРИГОВОР

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

с. Мокроусово 24 июня 2025 года

Мокроусовский районный суд Курганской области в составе председательствующего Хреновой Н.А.,

с участием прокурора Мокроусовского района Курганской области Стрелкова А.Ю.,

подсудимого ФИО3, 

защитника подсудимого – адвоката Кондрашкина В.П., 

потерпевших: Потерпевший №9, Потерпевший №10, Потерпевший №12, ФИО27

при помощнике судьи Кузьминых С.А., секретаре Чумаковой К.Г.,

рассмотрев в открытом судебном заседании материалы уголовного дела в отношении:

ФИО3, 

<

данные изъяты>, ранее не судимого,

обвиняемого в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и двадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 183 УК РФ,

УСТАНОВИЛ:

ФИО3, в марте 2012 года, точная дата не установлена, прошел специализированное обучение в Челябинском региональном филиале Открытого акционерного общества «ФИО1 Сельскохозяйственный банк» (ДД.ММ.ГГГГ изменен статус юридического лица на акционерное общество «ФИО1 Сельскохозяйственный банк», далее по тексту - АО «Россельхозбанк») по банковскому обслуживанию физических лиц. После сдачи контроля приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ директором Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» ФИО30 назначен с ДД.ММ.ГГГГ на должность экономиста дополнительного офиса Курганского регионального филиала ОАО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Приказом №-к от ДД.ММ.ГГГГ заместителя директора Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» ФИО31 с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 переведен на должность ведущего клиентского менеджера операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Приказом Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» №-к/7800 от ДД.ММ.ГГГГ, дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 возложены обязанности управляющего операционным офисом 3349/78/20 в с.Мокроусово Челябинского РФ АО «Россельхозбанк», без освобождения от основной работы, определенной трудовым договором.

Приказом №-к/7800 от ДД.ММ.ГГГГ директора Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» ФИО31 с ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 возложена обязанность управляющего Дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, без освобождения от основной работы, определенной трудовым договором. 

Приказом №-к/7800 от ДД.ММ.ГГГГ директора Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» ФИО31 с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ на ФИО3 возложена обязанность управляющего Дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>.

Приказом №-к/7800 от ДД.ММ.ГГГГ начальника отдела по работе с персоналом Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» ФИО32 с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 переведен на должность ведущего менеджера-операциониста отдела продаж и обслуживания с сохранением исполнения обязанностей управляющего в Дополнительном офисе Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>. 

Приказом №-к/7800 от ДД.ММ.ГГГГ начальника отдела по работе с персоналом Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» ФИО32 с ДД.ММ.ГГГГ ФИО3 переведен на должность управляющего Дополнительным офисом Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>.

В начале марта 2022 года ФИО3, работая в должности ведущего клиентского менеджера, и исполняя обязанности управляющего операционным офисом 3349/78/20 в с.Мокроусово Челябинского РФ АО «Россельхозбанк», решил из корыстных побуждений, пользуясь должностным положением, незаконно использовать сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия их владельцев, для совершения ряда хищений чужого имущества, достоверно зная, в силу своих трудовых обязанностей, нормативно-правовые акты, регламентирующие его деятельность, а именно:

- ФЗ «О банках и банковской деятельности» от ДД.ММ.ГГГГ № 97-ФЗ, согласно статьи 26, которого кредитная организация, Банк России, организация, осуществляющая функции по обязательному страхованию вкладов, гарантируют тайну об операциях, о счетах и вкладах своих клиентов и корреспондентов. Все служащие кредитной организации обязаны хранить тайну об операциях, о счетах и вкладах ее клиентов и корреспондентов, а также об иных сведениях, устанавливаемых кредитной организацией, если это не противоречит федеральному закону;

- ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ, согласно п. 5.8 ст. 7 которого кредитные организации и иные организации, осуществляющие операции с денежными средствами или иным имуществом, регулирование, контроль и надзор за которыми в соответствии с законодательством Российской Федерации осуществляет Центральный банк Российской Федерации, при приеме на обслуживание клиентов для совершения операций (сделок) вправе идентифицировать клиента - физическое лицо, представителя клиента - юридического лица, имеющего право без доверенности действовать от имени юридического лица и являющегося физическим лицом, без личного присутствия путем установления и подтверждения достоверности сведений о них, определенных ФЗ «О противодействии легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма» от ДД.ММ.ГГГГ № 115-ФЗ, с использованием единой системы идентификации и аутентификации и единой биометрической системы;

- Правила внутреннего контроля АО «Россельхозбанк» в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма №-П, утвержденные председателем Правления АО «Россельхозбанк» ФИО33, введенные в действие приказом АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ №-ОД, согласно п.2.1, которых Правила являются основополагающим документом в области противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступным путем, и финансированию терроризма и определяют порядок организации и проведения работы по предупреждению и пресечению в Банке отмывания доходов, полученных преступным путем, финансирования терроризма, финансирования распространения оружия массового уничтожения.

Каждый работник Банка в рамках своей компетенции, независимо от занимаемой должности, обязан предпринимать меры по недопущению (предотвращению) проведения Банком операций (сделок) клиентов, которые могут повлечь за собой правовые, репутационные и операционные риски, а также риски применения к Банку санкций надзорных органов за правонарушения в области пресечения отмывания доходов, полученных преступным путем, финансирования терроризма, финансирования распространения оружия массового уничтожения.

- Правила совершения в АО «Россельхозбанк» операций по вкладам физических лиц №-П, утвержденные решением Правления АО «Россельхозбанк» (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №), введенные в действие приказом АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ №-ОД, согласно п. 3.18, которых при осуществлении безналичных расчетов по распоряжению Клиента (представителя) Банк на всех этапах их проведения обязан обеспечить контроль за наличием, полноту, передачу в составе расчетных документов или иным способом, соответствие сведениям, имеющимся в заявлении на перечисление/распоряжении Банка, а также хранение в соответствии с п. 4 ст. 7 Федерального закона № 115-ФЗ следующей информации о плательщике: фамилии, имени, отчества (далее – ФИО), номера банковского счета, идентификационного номера налогоплательщика (при его наличии) либо адреса места жительства (регистрации) или адреса места пребывания.

При отсутствии в заявлении на перечислении/расчетном или ином документе, содержащем распоряжение Клиента (представителя), или неполучении иным способом информации, Банк обязан отказать в выполнении распоряжения/исполнении заявления на перечисление Клиента (представителя).

При осуществлении операций с денежными средствами, в том числе с использованием программно-технических средств, Банк вправе самостоятельно осуществлять заполнение расчетных документов Клиентов (представителей) с использованием информации, полученной от Клиентов (представителей), в том числе при осуществлении процедуры идентификации; 

согласно п. 3.22. при поступлении от Клиента (представителя) распоряжений в виде заявлений на перечисление либо распоряжений Клиента, переданных посредством дистанционных каналов обслуживания, Банком осуществляется в соответствии с Положением Банка России №-П процедура приема их к исполнению, включающая удостоверение права распоряжения денежными средствами, контроль целостности, структурный контроль, контроль значений реквизитов распоряжений и контроль распоряжений на достаточность денежных средств, а также проверка на соблюдение требований, предусмотренных валютным законодательством Российской Федерации. 

Удостоверение права распоряжения денежными средствами при приеме к исполнению оригиналов расчетных документов, подписанных Клиентом (представителем), осуществляется Банком путем проверки наличия и соответствия собственноручной подписи (собственноручных подписей) Клиента (представителя) образцам, заявленным Банку в Карточке с образцами подписей и оттиска печати. Удостоверение права распоряжения денежными средствами при приеме к исполнению распоряжения Клиента, переданного посредством дистанционных каналов обслуживания, осуществляется Банком путем проверки Аналога собственноручной подписи, свидетельствующей, что данное распоряжение подписано от имени Клиента.

Контроль целостности распоряжения Клиента (представителя) в виде заявления на перечисление осуществляется Банком посредством проверки отсутствия в заявлении внесенных изменений (исправлений). Контроль целостности распоряжения Клиента, переданного посредством дистанционных каналов обслуживания, осуществляется Банком путем проверки неизменности реквизитов такого распоряжения (с использованием технологий кодирования (цифрового, штрихового) проверяется расположение кодов в месте, свободном от указания реквизитов).

Структурный контроль распоряжения Клиента (представителя) в виде заявления на перечисление осуществляется Банком посредством проверки соответствия заявления на перечисление форме, установленной Банком. Структурный контроль распоряжения Клиента, переданного посредством дистанционных каналов обслуживания, осуществляется Банком путем проверки установленных реквизитов и максимального количества символов в реквизитах распоряжения.

Достаточность денежных средств на Счете Клиента определяется, исходя из остатка денежных средств, находящихся на Счете Клиента на начало операционного дня, и с учетом:

- сумм денежных средств, списанных со Счета Клиента и зачисленных на Счет Клиента до определения достаточности денежных средств на его Счете;

- сумм наличных денежных средств, выданных со Счета Клиента и зачисленных на Счет Клиента до определения достаточности денежных средств на его Счете.

В случаях, предусмотренных законодательством Российской Федерации или Договором, достаточность денежных средств на Счете Клиента определяется с учетом:

- сумм денежных средств, подлежащих списанию со Счета Клиента и (или) зачислению на Счет Клиента на основании заявлений на перечисление/распоряжений, переданных посредством дистанционных каналов обслуживания, принятых к исполнению и не исполненных до определения достаточности денежных средств на Счете Клиента;

- сумм кредита, предоставляемого Банком в соответствии с Договором при недостаточности денежных средств на Счете Клиента;

- иных сумм денежных средств в соответствии с законодательством Российской Федерации или Договором.

Распоряжения Клиента (представителя) в виде заявлений на перечисление / распоряжения Клиента, переданные посредством дистанционных каналов обслуживания, оформленные с нарушением установленных требований исполнению не подлежат.

Распоряжение Клиента (представителя) в виде заявления на перечисление / распоряжение Клиента, переданное посредством дистанционных каналов обслуживания, исполняется Банком в рамках применяемых форм безналичных расчетов в размере суммы, указанной в распоряжении. Вознаграждение Банка (при его взимании) не может быть удержано из суммы перевода денежных средств. В случае недостаточности денежных средств на Счете Клиента для уплаты комиссионного вознаграждения распоряжение Клиента, переданное посредством дистанционных каналов обслуживания, не подлежит приему к исполнению и исполнению.

Поступившее в Банк распоряжение Клиента (представителя) в виде заявлений на перечисление/распоряжение Клиента, переданное посредством дистанционных каналов обслуживания, исполнение которого в полном объеме невозможно вследствие недостаточности денежных средств на Счете Клиента, не подлежит приему к исполнению и исполнению за исключением случаев, указанных в п. 3.22.1 настоящих Правил, или если возможность частичного исполнения такого распоряжения Клиента прямо предусмотрена отдельным договором, заключенным между Банком и Клиентом, и возвращается Клиенту (представителю) в установленном в Банке порядке и в соответствии с настоящими Правилами не позднее рабочего дня, следующего за днем его поступления в Банк.

Частичное исполнение заявления на перечисление/распоряжения Клиента, за исключением случаев, установленных в настоящем пункте настоящих Правил, не производится. 

Согласно п. 3.4. до приема на обслуживание Банк должен идентифицировать Клиента.

Банк вправе открывать и вести счета клиентов - физических лиц, а также осуществлять переводы денежных средств по таким счетам по их поручению без их личного присутствия после проведения идентификации клиентов - физических лиц путем установления и подтверждения достоверности сведений о них, определенных Федеральным законом № 115-ФЗ, с использованием ЕБС и ЕСИА в порядке, установленном Федеральным законом от ДД.ММ.ГГГГ № 149-ФЗ «Об информации, информационных технологиях и о защите информации», Правилами №-П и с учетом ограничений по общему количеству счетов, открытых Клиенту в банках, а также общей сумме переводов денежных средств в течение месяца, осуществленных Банком по счету Клиента, которые вправе установить Банк России.

Согласно п. 7.2.2 платежные поручения на перечисление денежных средств со Счета Клиента, заполненные и оформленные Клиентом (представителем), принимаются Банком или составляются Банком на основании распоряжения Клиента (представителя) в виде заявления о перечислении/распоряжения Клиента, переданного посредством дистанционных каналов обслуживания, при наличии денежных средств на его Счете с учетом п. 2 ст. 7.2 Федерального закона № 115-ФЗ.

Частичная оплата платежных поручений не допускается. Договором банковского счета может быть предусмотрена оплата платежных поручений, предъявляемых физическим лицом, при недостаточности денежных средств на Счете за счет предоставляемого Банком кредита (овердрафта).

Согласно п. 7.2.3. при наличии в Договоре нормы, предоставляющей Банку право на составление расчетного документа от имени Клиента, Клиент (представитель) может предоставить Банку право на разовое или периодическое перечисление денежных средств со Счета. В этом случае Клиент (представитель) представляет в Банк заявление на перечисление в двух экземплярах по форме, установленной Банком, в котором поручает Банку перечислить денежные средства в течение определенного времени, производить перечисление денежных средств на соответствующие банковские счета. Оба экземпляра заявления на перечисление подписываются Клиентом (представителем). Клиент также может предоставить Банку право на разовое перечисление денежных средств со Счета, направив в Банк посредством дистанционных каналов обслуживания соответствующее распоряжение.

Оба экземпляра заявления на перечисление оформляются штампом Банка/филиала с указанием даты приема и подписью должностного лица. Один экземпляр заявления на перечисление возвращается Клиенту (представителю) в качестве подтверждения в получении заявления на перечисление. Второй экземпляр заявления на перечисление подлежит хранению в порядке, установленном Правилами №-П.

Правила совершения в АО «Россельхозбанк» операций по вкладам физических лиц №-П, утвержденные решением Правления АО «Россельхозбанк» (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №), введенные в действие приказом АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ №-ОД, согласно п. 9.7.2.6 которых, если перевод денежных средств со счета по вкладу осуществляется в соответствии с распоряжением вкладчика (представителя) в виде заявления на разовое перечисление денежных средств (Приложение 2 к настоящим Правилам), операционный работник оформляет указанное заявление, содержащее все необходимые для перевода денежных средств реквизиты, в двух экземплярах, подписывает их у вкладчика (представителя), заверяет своей подписью и штампом; составляет необходимое количество экземпляров платежного документа в соответствии с пунктами 5.6 и 5.7 настоящих Правил; проверяет достаточность средств на счете по вкладу и отражает операцию в АБС в соответствии с Инструкцией оператора АБС по работе с вкладами физических лиц, соответствующими технологическими картами отражающими последовательность действий в АБС, а также в соответствии с Инструкцией оператора АБС по работе с текущими счетами физических лиц в случае, если договором банковского вклада предусмотрено, что для проведения расходных операций по вкладу используется счет по вкладу «До востребования»/Счет вкладчика.

При переводе денежных средств, сумма которого соответствует критериям крупной суммы, операционный работник к заявлению на разовое перечисление прилагает копию паспорта вкладчика (изготовление и заверение в соответствии с требованиями пункта 6.3 настоящих Правил копии паспорта осуществляется операционным работником в обязательном порядке) и передает контролирующему работнику. Копия паспорта и заявление на разовый перевод подлежат помещению в бухгалтерские документы дня по вкладам граждан, как не входящие в подсчет.

После проверки правильности произведенных операционным работником действий контролирующий работник подтверждает правильность проведения операции в АБС в соответствии с Инструкцией оператора АБС по работе с вкладами физических лиц и соответствующими технологическими картами, отражающими последовательность действий в АБС и проставляет свою подпись на первом экземпляре платежного документа. 

Платежный документ оформляется электронными подписями уполномоченных лиц подразделения Банка, имеющих право подписи платежных документов, и хранится в АС АБДЭВ.

Один экземпляр заявления вкладчика помещается в бухгалтерские документы дня по вкладам граждан, как не входящие в подсчет в качестве основания списания средств со счета по вкладу. Один экземпляр платежного документа хранится в электронном виде в АС АБДЭВ. Второй экземпляр заявления и один экземпляр платежного документа, оформленные подписью операционного работника и штампом Банка, выдаются вкладчику в качестве приложения к выписке из лицевого счета.

Должностная инструкция ведущего клиентского менеджера операционного офиса 3349/78/20 Челябинского РФ АО «Россельхозбанк», утвержденная ДД.ММ.ГГГГ управляющим операционным офисом 3349/78/20 Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» ФИО34, согласно которой ФИО3 должен знать: политику информационной безопасности АО «Россельхозбанк» (п.3.9), положения и инструкции по сохранению банковской, коммерческой и иной охраняемой законом тайны (п.3.14), внутренние документы банка, регламентирующие работу подразделения (п.3.16); должен уметь осуществлять обслуживание клиентов (п.4.1); обязан предпринимать меры по недопущению (предотвращению) проведения банком операций (сделок) клиентов, которые могут повлечь за собой правовые, репутационные и операционные риски (п.5.8), соблюдать конфиденциальность информации, связанной с деятельностью банка и составляющей коммерческую тайну или относящейся к сведениям конфиденциального характера, не отнесенным к коммерческой тайне в банке, в том числе и к персональным данным (п.5.12); отвечает за качественное и своевременное выполнение возложенных на него функциональных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией (п.7.1), сохранение конфиденциальности сведений, составляющих коммерческую тайну банка или относящихся к сведениям конфиденциального характера, не отнесенным к коммерческой тайне в банке, в том числе и к персональным данным (п.7.3), неукоснительное выполнение требований внутренних документов банка (п. 7.6).

Должностная инструкция ведущего клиентского менеджера дополнительного офиса 3349/78/31 Челябинского РФ АО «Россельхозбанк», ДД.ММ.ГГГГ управляющим дополнительным офисом 3349/78/31 Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» ФИО35, согласно которой ФИО3 должен знать политику информационной безопасности АО «Россельхозбанк» (п.3.3.9), внутренние документы банка, регулирующие расчетно-кассовое обслуживание клиентов банка (п. ДД.ММ.ГГГГ); обязан предпринимать меры по недопущению (предотвращению) проведения банком операций (сделок) клиентов, которые могут повлечь за собой правовые, репутационные и операционные риски (п. 5.8), осуществлять идентификацию клиентов, их представителей и (или) выгодоприобретателей (п. 5.10.1), соблюдать конфиденциальность информации, связанной с деятельностью банка и составляющей коммерческую тайну или относящейся к сведениям конфиденциального характера, не отнесенным к коммерческой тайне в банке, в том числе и к персональным данным (п. 5.12); отвечает за качественное и своевременное выполнение возложенных на него функциональных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией (п. 7.1), сохранение конфиденциальности сведений, составляющих коммерческую тайну банка или относящихся к сведениям конфиденциального характера, не отнесенным к коммерческой тайне в банке, в том числе и к персональным данным (п. 7.3).

Должностная инструкция управляющего дополнительным офисом 3349/78/39 Челябинского РФ АО «Россельхозбанк», утвержденная ДД.ММ.ГГГГ главным бухгалтером Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» ФИО36, согласно которой ФИО3 должен знать организационно-распорядительные и внутренние документы банка, регламентирующие общие вопросы деятельности банка и вопросы, относящиеся к компетенции дополнительного офиса (п. 3.3), в том числе политику информационной безопасности АО «Россельхозбанк» (п.3.3.8), внутренние документы банка по осуществлению расчетно-кассового обслуживания клиентов (п.ДД.ММ.ГГГГ), положения и инструкции по сохранению банковской, коммерческой и иной охраняемой законом тайны (п. 3.4); обязан своевременно и качественно осуществлять исполнение трудовых действий в соответствии с задачами и функциями дополнительного офиса (п. 5.2), предпринимать меры по недопущению (предотвращению) проведения банком операций (сделок) клиентов, которые могут повлечь за собой правовые, репутиционные и операционные риски (п. 5.19), осуществлять идентификацию клиентов, их представителей и (или) выгодоприобретателей (п. 5.22.1), соблюдать конфиденциальность информации, связанной с деятельностью банка и составляющей коммерческую тайну или относящейся к сведениям конфиденциального характера, не отнесенным к коммерческой тайне в банке, в том числе и к персональным данным (п. 5.24); соблюдать установленные действующими нормативными актами Банка России, внутренними документами банка правила совершения и учета кассовых операций (п. 5.74.1); отвечает за сохранение конфиденциальности сведений, составляющих коммерческую тайну банка или относящихся к сведениям конфиденциального характера, не отнесенным к коммерческой тайне в банке, в том числе и к персональным данным (п. 7.5), исполнение законодательных и нормативно-правовых актов РФ, требований внутренних документов банка (п.7.14).

В осуществления своего преступного умысла, ФИО3 разработал план, согласно которого в течение рабочего дня, находясь на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, будет через установленное на рабочем компьютере приложение - автоматизированная банковская система «Центр финансовых технологий» (далее по тексту – АБС «ЦФТ»), под своей учетной записью, использовать сведения, составляющие банковскую тайну, а именно просматривать банковские счета в личных кабинетах клиентов банка, без их согласия и личного присутствия, выбирать клиентов, у которых на банковских счетах хранятся значительные суммы денежных средств. Затем, обнаружив такие банковские счета, ФИО3 планировал, без согласия владельцев счетов, используя полученную информацию, осуществлять перевод части денежных средств на подконтрольный ему счет, а в дальнейшем распоряжаться похищенными денежными средствами по своему усмотрению. 

Действуя согласно разработанному плану, в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ, ФИО3 умышленно, из корыстных побуждений, совершил 13 фактов тайного хищения денежных средств с банковских счетов клиентов АО «Россельхозбанк», 7 фактов хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств с банковских счетов клиентов АО «Россельхозбанк» с использованием служебного положения, и 20 фактов незаконного использования сведений, составляющих банковскую тайну, при следующих обстоятельствах: 

14.03.2022 года в период с 09:00 по 12:15, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего клиентского менеджера и управляющего операционным офисом, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием безналичных денежных средств клиентов банка, используя свое служебное положение.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 14.03.2022 года в период с 09:00 часов по 12:15 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 (умер ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о смерти серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ) в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №13 (наследник согласно наследственному делу), решил похитить денежные средства в сумме 15 000 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств с банковского счета ФИО2, без согласия Потерпевший №13, в его отсутствии, выбрал в ФИО1 приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «ФИО2», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка ФИО2 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, используя сведения, составляющие банковскую тайну, ознакомившись с информацией, принадлежащей клиенту Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» ФИО2 о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств с банковского счета ФИО2, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего 14.03.2022 года в период с 09:00 часов по 12:15 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 15 000 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №5, находящейся в вышеуказанном офисе банка. Далее, ФИО3 ввел ФИО8 №5 в заблуждение относительно законности совершаемой операции, пояснив, что перевод осуществляется с разрешения владельца банковского счета, после чего ФИО8 №5, доверяя ФИО3, действующая под своей учетной записью в АБС «ЦФТ», получила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрала команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 15 000 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства в сумме 15 000 рублей. Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил Потерпевший №13 материальный ущерб в сумме 15 000 рублей. 

14.03.2022 года в период с 09:00 по 12:15, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего клиентского менеджера и управляющего операционным офисом, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего хищения путем обмана и злоупотребления доверием безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 (умер ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о смерти серии I-БС № от ДД.ММ.ГГГГ) в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №13 (наследник согласно наследственному делу).

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «ФИО2», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка ФИО2 для дальнейшего хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

25.04.2022 года в период с 09:00 часов по 11:16 у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего клиентского менеджера и управляющего операционным офисом, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием безналичных денежных средств клиентов банка, используя свое служебное положение.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 25.04.2022 года в период с 09:00 часов по 11:16 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 (умер ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о смерти серии I-БС № от ДД.ММ.ГГГГ) в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №13 (наследник согласно наследственному делу), решил похитить денежные средства в сумме 7 000 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств с банковского счета ФИО2, без согласия Потерпевший №13, в его отсутствии, выбрал в меню приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «ФИО2», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка ФИО2 в АБС «ЦФТ», ФИО16, умышленно, из корыстных побуждений, используя сведения, составляющие банковскую тайну о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств с банковского счета ФИО2, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:00 по 11:16 ФИО16 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 7 000 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №5, находящейся в вышеуказанном офисе банка. Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, ввел ФИО8 №5 в заблуждение относительно законности совершаемой операции, пояснив, что данный перевод осуществляется с разрешения владельца банковского счета. После чего ФИО8 №5, доверяя ФИО3, действующая под своей учетной записью в АБС «ЦФТ», получила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрала команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 7 000 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства в сумме 7 000 рублей. Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил Потерпевший №13 материальный ущерб в сумме 7000 рублей. 

25.04.2022 года в период с 09:00 по 11:16, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего клиентского менеджера и управляющего операционным офисом, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего хищения путем обмана и злоупотребления доверием безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 (умер ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о смерти серии I-БС № от ДД.ММ.ГГГГ) в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №13 (наследник согласно наследственному делу).

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 25.04.2022 года в период с 09:00 по 11:16 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «ФИО2», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка ФИО2 для дальнейшего хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

23.05.2022 года в период с 09:00 часов по 11:46 минут у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего клиентского менеджера и управляющего операционным офисом, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: Курганская область, Мокроусовский район, с Мокроусово, ул. Советская, д. 46, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием безналичных денежных средств клиентов банка, используя свое служебное положение.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 23.05.2022 года в период с 09:00 часов по 11:46 минут, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя информацию, составляющую банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 (умер ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о смерти серии I-БС № от ДД.ММ.ГГГГ) в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №13 (наследник согласно наследственному делу), решил похитить денежные средства в сумме 500 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств с банковского счета ФИО2, без согласия Потерпевший №13, в его отсутствии, выбрал в меню приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «ФИО2», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка ФИО2 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, используя сведения, составляющие банковскую тайну о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств с банковского счета ФИО2, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:00 часов по 11:46 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 500 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №5, находящейся в вышеуказанном офисе банка. Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, ввел ФИО8 №5 в заблуждение относительно законности совершаемой операции, пояснив, что данный перевод осуществляется с разрешения владельца банковского счета, после чего ФИО8 №5, действующая под своей учетной записью в АБС «ЦФТ», получила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрала команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 500 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства в сумме 500 рублей. Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил Потерпевший №13 материальный ущерб в сумме 500 рублей. 

23.05.2022 года в период с 09:00 по 11:46, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего клиентского менеджера и управляющего операционным офисом, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего хищения путем обмана и злоупотребления доверием безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 (умер ДД.ММ.ГГГГ, свидетельство о смерти серии 

<

данные изъяты> № от ДД.ММ.ГГГГ) в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №13 (наследник согласно наследственному делу).

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 23.05.2022 года в период с 09:00 по 11:14 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «ФИО2», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка ФИО2 для дальнейшего хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО2 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

03.06.2022 года в период с 09:00 часов по 14:10, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего клиентского менеджера и управляющего операционным офисом, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием безналичных денежных средств клиентов банка, используя свое служебное положение.

С целью реализации своего преступного умысла, 03.06.2022 года в период с 09:00 часов по 14:10, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 2 400 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в меню приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №1», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка Потерпевший №1 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, используя сведения, составляющие банковскую тайну о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №1, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:00 по 14:10 ФИО16 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 2400 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №5, находящейся в вышеуказанном офисе банка. Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, ввел ФИО8 №5 в заблуждение относительно законности совершаемой операции, пояснив, что данный перевод осуществляется с разрешения владельца банковского счета. После чего ФИО8 №5, действующая под своей учетной записью в АБС «ЦФТ», получила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрала команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 2400 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства в сумме 2 400 рублей. Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил Потерпевший №1 материальный ущерб в сумме 2 400 рублей. 

03.06.2022 года в период с 09:00 по 14:10, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего клиентского менеджера и управляющего операционным офисом, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего хищения путем обмана и злоупотребления доверием безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №1

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 03.06.2022 года в период с 09:00 по 14:10 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №1», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №1 для дальнейшего хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №1 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

24.06.2022 года в период с 09:00 по 15:46, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего клиентского менеджера и управляющего операционным офисом, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием безналичных денежных средств клиентов банка, используя свое служебное положение.

С целью реализации своего преступного умысла, 24.06.2022 года в период с 09:00 часов по 15:46, ФИО16, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 7 000 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств с банковского счета ФИО4, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в меню приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «ФИО4», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка ФИО4 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, используя сведения, составляющие банковскую тайну о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО4, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего 24.06.2022 года в период с 09:00 по 15:46 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 7000 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №5, находящейся в вышеуказанном офисе банка. Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, ввел ФИО8 №5 в заблуждение относительно законности совершаемой операции, пояснив, что данный перевод осуществляется с разрешения владельца банковского счета, после чего ФИО8 №5, действующая под своей учетной записью в АБС «ЦФТ», получила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрала команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 7000 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства в сумме 7000 рублей. Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО16 распорядился по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил ФИО4 материальный ущерб в сумме 7 000 рублей. 

24.06.2022 года в период с 09:00 по 15:46, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего клиентского менеджера и управляющего операционным офисом, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего хищения путем обмана и злоупотребления доверием безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих ФИО4

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 24.06.2022 года в период с 09:00 по 15:46 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «ФИО4», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка ФИО4 для дальнейшего хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

13.07.2022 года в период с 09:00 по 15:33, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего клиентского менеджера и управляющего операционным офисом, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием безналичных денежных средств клиентов банка, используя свое служебное положение.

С целью реализации своего преступного умысла, 13.07.2022 года в период с 09:00 по 15:33, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 1 000 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств с банковского счета ФИО4, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в меню приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «ФИО4», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка ФИО4 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, используя сведения, составляющие банковскую тайну о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств с банковского счета ФИО4, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего 13.07.2022 года в период с 09:00 по 15:33 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 1000 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №5, находящейся в вышеуказанном офисе банка. Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, ввел ФИО8 №5 в заблуждение относительно законности совершаемой операции, пояснив, что данный перевод осуществляется с разрешения владельца банковского счета, после чего ФИО8 №5, действующая под своей учетной записью в АБС «ЦФТ», получила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрала команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 1 000 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО16 похитил денежные средства в сумме 1000 рублей и распорядился ими по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил ФИО4 материальный ущерб в сумме 1 000 рублей. 

13.07.2022 года в период с 09:00 по 15:33, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего клиентского менеджера и управляющего операционным офисом, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...> д 46, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего хищения путем обмана и злоупотребления доверием безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих ФИО4

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 13.07.2022 года в период с 09:00 по 15:33 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «ФИО4», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка ФИО4 для дальнейшего хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО4 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

26.07.2022 года в период с 09:00 по 11:45 у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего клиентского менеджера и управляющего операционным офисом, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств клиентов банка.

С целью реализации своего преступного умысла, 26.07.2022 года в период с 09:00 по 11:45, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 3 000 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №2, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в меню приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №2», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка Потерпевший №2 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №2, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:00 по 11:45 ФИО16 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 3000 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №6 Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, действующий от имени ФИО8 №6, введя имеющийся у него логин и пароль от учетной записи в АБС «ЦФТ» на рабочем компьютере последней, получил электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрал команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 3000 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства в сумме 3000 рублей и распорядился ими по своему усмотрению. Своими действиями ФИО3 причинил Потерпевший №2 материальный ущерб в сумме 3 000 рублей.

26.07.2022 года в период с 09:00 по 11:45, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего клиентского менеджера и управляющего операционным офисом, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего тайного хищения безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №2

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:00 по 11:45 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №2», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №2 для дальнейшего тайного хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №2 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

29.07.2022 года в период с 09:00 по 12:15, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств клиентов банка.

С целью реализации своего преступного умысла, 29.07.2022 года в период с 09:00 по 12:15, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 5 100 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №3, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в меню приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №3», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка Потерпевший №3 в АБС «ЦФТ», ФИО16, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №3, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего 29.07.2022 года в период с 09:00 по 12:15 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 5100 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №6 Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, действующий от имени ФИО8 №6, введя имеющийся у него логин и пароль от учетной записи в АБС «ЦФТ» на рабочем компьютере последней, получил электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрал команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 5100 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства в сумме 5100 рублей, причинив Потерпевший №3 значительный материальный ущерб в сумме 5 100 рублей. Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

29.07.2022 года в период с 09:00 по 12:15, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего тайного хищения безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №3

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 29.07.2022 года в период с 09:00 по 12:15 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №3», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №3 для дальнейшего тайного хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

19.08.2022 года в период с 09:00 по 12:46 у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств клиентов банка.

С целью реализации своего преступного умысла, 19.08.2022 года в период с 09:00 по 12:46, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №4 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 2000 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №3, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в ФИО1 приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №4», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка Потерпевший №4 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №4, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на Потерпевший №4 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего 19.08.2022 года в период с 09:00 по 12:46 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 2000 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №6 Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, действующий от имени ФИО5, введя имеющийся у него логин и пароль от учетной записи в АБС «ЦФТ» на рабочем компьютере последней, получил электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрал команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось и денежные средства в сумме 2000 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства в сумме 2 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №4, причинив последнему материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

19.08.2022 года в период с 09:00 по 12:46, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего тайного хищения безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №4 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №4

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 19.08.2022 года в период с 09:00 по 12:46 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №4», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №4 для дальнейшего тайного хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №4 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО16 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

31.08.2022 года в период с 09:00 по 14:32 у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств клиентов банка.

С целью реализации своего преступного умысла, 31.08.2022 года в период с 09:00 по 14:32, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №5 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 3 000 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №5, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в меню приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №5», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка Потерпевший №5 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №5, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:00 по 14:32 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 3000 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №6 Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, действующий от имени ФИО8 №6, введя имеющийся у него логин и пароль от учетной записи в АБС «ЦФТ» на рабочем компьютере последней, получил электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрал команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 3000 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства в сумме 3 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №5 и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб в сумме 3 000 рублей.

31.08.2022 года в период с 09:00 по 14:32, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего тайного хищения безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №5 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №5

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 31.08.2022 года в период с 09:00 по 14:32 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №5», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №5 для дальнейшего тайного хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №5 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

13.09.2022 года в период с 09:00 часов по 12:39 у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств клиентов банка.

С целью реализации своего преступного умысла, 13.09.2022 года в период с 09:00 по 12:39, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №6 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 1 000 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №6, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в ФИО1 приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №6», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка Потерпевший №6 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №6, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №6 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего 13.09.2022 года в период с 09:00 по 12:39 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 1 000 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №6 Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, действующий от имени ФИО8 №6, введя имеющийся у него логин и пароль от учетной записи в АБС «ЦФТ» на рабочем компьютере последней, получил электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрал команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 1000 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства в сумме 1000 рублей, принадлежащие Потерпевший №6 и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб в сумме 1 000 рублей.

13.09.2022 года в период с 09:00 по 12:39, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего тайного хищения безналичных денежных средств с банковского счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО37 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №6

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 13.09.2022 года в период с 09:00 по 12:39 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №6», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №6 для дальнейшего тайного хищения путем перевода денежных средств с банковского счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО37 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

15.09.2022 года в период с 09:00 по 10:12 у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств клиентов банка.

С целью реализации своего преступного умысла, 15.09.2022 года в период с 09:00 часов по 10:12, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №7 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последней, решил похитить денежные средства в сумме 3000 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №7, без согласия последней, в ее отсутствии, выбрал в ФИО1 приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №7», и осуществил вход в личный кабинет последней. Получив доступ к личному кабинету клиента банка Потерпевший №7 в АБС «ЦФТ», ФИО16, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №7, без согласия последней, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №7 года в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего 15.09.2022 года в период с 09:00 по 10:12 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 3 000 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №6 Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя от имени ФИО8 №6, введя имеющийся у него логин и пароль от учетной записи в АБС «ЦФТ» на рабочем компьютере последней, получил электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрал команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 3 000 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства в сумме 3 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №7, и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последней материальный ущерб в сумме 3 000 рублей. 

15.09.2022 года в период с 09:00 по 10:12, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего тайного хищения безналичных денежных средств с банковского счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №7 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №7

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 15.09.2022 года в период с 09:00 по 10:12 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №7», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №7 для дальнейшего тайного хищения путем перевода денежных средств с банковского счета № открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №7 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

28.09.2022 года в период с 09:00 по 12:08 у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств клиентов банка.

С целью реализации своего преступного умысла, 28.09.2022 года в период с 09:00 по 12:08, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №8 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 2 000 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №8, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в меню приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №8», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка Потерпевший №8 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №8, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №8 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего 28.09.2022 года в период с 09:00 по 12:08 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 2 000 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №6 Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя от имени ФИО8 №6, введя имеющийся у него логин и пароль от учетной записи в АБС «ЦФТ» на рабочем компьютере последней, получил электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрал команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 2000 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства в сумме 2 000 рублей, принадлежащие Потерпевший №8, и распорядился ими по своему усмотрению, причинив последнему материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. 

28.09.2022 года в период с 09:00 по 12:08, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего тайного хищения безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №8 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №8

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 28.09.2022 года в период с 09:00 по 12:08 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №8», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №8 для дальнейшего тайного хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №8 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

28.10.2022 года в период с 09:00 по 15:57, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств клиентов банка.

С целью реализации своего преступного умысла, 28.10.2022 года в период с 09:00 по 15:57, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №9 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 2 700 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №9, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в ФИО1 приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №9», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка Потерпевший №9 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №9, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №9 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:00 по 15:57 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 2700 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №6 Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя от имени ФИО8 №6, введя имеющийся у него логин и пароль от учетной записи в АБС «ЦФТ» на рабочем компьютере последней, получил электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрал команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 2700 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства в сумме 2 700 рублей, принадлежащие Потерпевший №9, причинив последнему материальный ущерб в сумме 2 700 рублей. Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

28.10.2022 года в период с 09:00 по 15:57, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего тайного хищения безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №9 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №9

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 28.10.2022 года в период с 09:00 по 15:57 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №9», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №9 для дальнейшего тайного хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №9 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

адрес>.

01.11.2022 года в период с 09:00 по 12:57 у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств клиентов банка.

С целью реализации своего преступного умысла, 01.11.2022 года в период с 09:00 по 12:57, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №10 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 2 000 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №10, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в меню приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №10», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка Потерпевший №10 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №10, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №10 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего 01.11.2022 года в период с 09:00 по 12:57 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 2000 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №6 Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, действуюя от имени ФИО8 №6, введя имеющийся у него логин и пароль от учетной записи в АБС «ЦФТ» на рабочем компьютере последней, получил электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрал команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 2 000 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства, принадлежащие Потерпевший №10, причинив последнему материальный ущерб в сумме 2 000 рублей. Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

01.11.2022 года в период с 09:00 по 12:57, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего тайного хищения безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №10 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №10

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 01.11.2022 года в период с 09:00 по 12:57 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №10», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №10 для дальнейшего тайного хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №10 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №2, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

12.12.2022 года в период с 09:00 по 11:05 у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств клиентов банка.

С целью реализации своего преступного умысла, 12.12.2022 года в период с 09:00 по 11:05, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №10 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 7 600 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №10, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в ФИО1 приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №10», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка Потерпевший №10 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №10, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №10 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего 12.12.2022 года в период с 09:00 по 11:05 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 7 600 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №6 Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя от имени ФИО8 №6, введя имеющийся у него логин и пароль от учетной записи в АБС «ЦФТ» на рабочем компьютере последней, получил электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрал команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 7600 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №10, причинив последнему значительный материальный ущерб в сумме 7 600 рублей. Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

12.12.2022 года в период с 09:00 по 11:05, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего тайного хищения безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №10 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №10

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 12.12.2022 года в период с 09:00 по 11:05 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №10», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №10 для дальнейшего тайного хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №10 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

23.12.2022 года в период с 09:00 по 14:45 у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего менеджера – операциониста отдела продаж и обслуживания, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств клиентов банка.

С целью реализации своего преступного умысла, 23.12.2022 года в период с 09:00 часов по 14:45, ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 1400 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО27, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в меню приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №11», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка ФИО27 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО27, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего 23.12.2022 года в период с 09:00 по 14:45 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 1400 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №6 Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя от имени ФИО8 №6, введя имеющийся у него логин и пароль от учетной записи в АБС «ЦФТ» на рабочем компьютере последней, получил электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрал команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 1400 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №11, причинив последнему материальный ущерб в сумме 1 400 рублей. Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

23.12.2022 года в период с 09:00 по 14:45, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего менеджера – операциониста отдела продаж и обслуживания, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего тайного хищения безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №11

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 23.12.2022 года в период с 09:00 по 14:45 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №11», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №11 для дальнейшего тайного хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

30.12.2022 года в период с 09:00 по 15:04 у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего менеджера – операциониста отдела продаж и обслуживания, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств клиентов банка.

С целью реализации своего преступного умысла, 30.12.2022 года в период с 09:00 по 15:04 ФИО3, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 29 000 рублей.

После чего, ФИО3 с целью хищения денежных средств с банковского счета ФИО27, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в меню приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №11», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка ФИО27 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета ФИО27, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:00 по 15:04 ФИО16 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 29 000 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО16 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №6 Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя от имени ФИО8 №6, введя имеющийся у него логин и пароль от учетной записи в АБС «ЦФТ» на рабочем компьютере последней, получил электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрал команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 29 000 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №11, причинив последнему материальный ущерб в сумме 29 000 рублей. Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

30.12.2022 года в период с 09:00 по 15:04, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности ведущего менеджера – операциониста отдела продаж и обслуживания, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего тайного хищения безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №11

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО16 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 30.12.2022 года в период с 09:00 по 15:04 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №11», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №11 для дальнейшего тайного хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО27 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:00 по 11:40 у ФИО16, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на хищение путем обмана и злоупотребления доверием безналичных денежных средств клиентов банка, используя свое служебное положение.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 25.01.2023 года в период с 09:00 по 11:40, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №12 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 2 100 рублей. 

После чего ФИО3 с целью хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №12, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в меню приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №12», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка Потерпевший №12 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью хищения путем обмана и злоупотребления доверием денежных средств с банковского счета Потерпевший №12, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №12 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего 25.01.2023 года в период с 09:00 по 11:40 ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 2100 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №8, находящейся в вышеуказанном офисе банка. Далее, ФИО3, с целью хищения денежных средств путем обмана и злоупотребления доверием, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, ввел ФИО8 №8 в заблуждение относительно законности совершаемой операции, пояснив, что данный перевод осуществляется с разрешения владельца банковского счета, после чего ФИО8 №8, доверяя ФИО3, действующая под своей учетной записью в АБС «ЦФТ», получила электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрала команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 2100 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО3 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 путем обмана и злоупотребления доверием похитил денежные средства с банковского счета, принадлежащего Потерпевший №12, причинив последнему материальный ущерб в сумме 2 100 рублей. Впоследствии, похищенными денежными средствами ФИО3 распорядился по своему усмотрению.

25.01.2023 года в период с 09:00 по 11:40, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего хищения путем обмана и злоупотребления доверием безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №12 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №12

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 25.01.2023 года в период с 09:00 по 11:40 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №12», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №12 для дальнейшего хищения путем обмана и злоупотребления доверием перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №12 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на его имя в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

30.01.2023 года в период с 09:00 по 09:50 у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении дополнительного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №, расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на тайное хищение безналичных денежных средств клиентов банка.

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 30.01.2023 года в период с 09:00 по 09:50, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. Затем, ФИО3 путем просмотра банковских счетов в личных кабинетах клиентов банка, используя сведения, составляющие банковскую тайну, без согласия клиентов, в их отсутствие, и, обнаружив наличие денежных средств на банковском счете №, открытом ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №12 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих последнему, решил похитить денежные средства в сумме 10 000 рублей. 

После чего ФИО3 с хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №12, без согласия последнего, в его отсутствии, выбрал в меню приложения АБС «ЦФТ» вкладку «Банковские продукты», далее выбрал вкладку «Розница. Депозиты». Затем по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №12», и осуществил вход в личный кабинет последнего. Получив доступ к личному кабинету клиента банка Потерпевший №12 в АБС «ЦФТ», ФИО3, умышленно, из корыстных побуждений, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, с целью тайного хищения денежных средств с банковского счета Потерпевший №12, без согласия последнего, в разделе личного кабинета АБС «ЦФТ» выбрал банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №12 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, на котором имелись денежные средства. После чего ДД.ММ.ГГГГ в период с 09:00 по 09:50 минут ФИО3 последовательно выбрал команды «Списание» и «Перевод другому лицу», где указал сумму 10 000 рублей и номер банковского счета №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №9, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, затем выбрал команду «Ок». После произведенных ФИО3 действий в АБС «ЦФТ» указанные реквизиты автоматически встали в платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, которое в электронном виде отправилось на проверку контролирующему сотруднику банка ФИО8 №6 Далее, ФИО3, в вышеуказанный период времени, находясь в помещении Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, действуя от имени ФИО8 №6, введя имеющийся у него логин и пароль от учетной записи в АБС «ЦФТ» на рабочем компьютере последней, получил электронное платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ, выбрал команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение № от ДД.ММ.ГГГГ исполнилось, и денежные средства в сумме 10 000 рублей поступили на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №9, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>, тем самым ФИО3 похитил безналичные денежные средства с банковского счета, принадлежащие Потерпевший №12, причинив последнему значительный материальный ущерб в сумме 10 000 рублей, впоследствии распорядившись ими по своему усмотрению.

30.01.2023 года в период с 09:00 по 09:50, у ФИО3, исполняющего должностные обязанности управляющего, находящегося на своем рабочем месте в помещении операционного офиса Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» № (с ДД.ММ.ГГГГ переименован на дополнительный офис Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» №), расположенного по адресу: 

<

...>, возник преступный умысел, направленный на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия владельца, которая стала известна ему по работе, из корыстной заинтересованности, в целях дальнейшего тайного хищения безналичных денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №12 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, принадлежащих Потерпевший №12

С целью реализации своего преступного умысла, ФИО3 в вышеуказанный период времени, действуя умышленно, из корыстных побуждений, открыл установленное на рабочем компьютере приложение - АБС «ЦФТ», и вошел в приложение под своей учетной записью, введя имеющийся у него логин и пароль. После чего, ФИО3, 30.01.2023 года в период с 09:00 по 09:50 в продолжение своего преступного умысла, незаконно используя сведения, составляющие банковскую тайну, последовательно выбрал в меню приложения вкладки «Банковские продукты», «Розница. Депозиты», по фильтру во вкладке «Розница. Депозиты» выбрал установочные данные клиента банка «Потерпевший №12», незаконно использовал сведения, составляющие банковскую тайну, о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, принадлежащих клиенту банка Потерпевший №12 для дальнейшего тайного хищения путем перевода денежных средств с банковского счета №, открытого ДД.ММ.ГГГГ на имя Потерпевший №12 в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>, на банковский счет №, открытый ДД.ММ.ГГГГ на имя ФИО8 №9, не осведомленного о преступной деятельности ФИО3, в Челябинском региональном филиале АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>.

К выводу о виновности ФИО3 в данных преступных деяниях суд пришел на основании анализа и оценки совокупности исследованных доказательств.

Подсудимый ФИО3 в судебном заседании виновным себя по предъявленному ему обвинению в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и двадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 183 УК РФ признал полностью.

В судебном заседании ФИО3 показал, что преступления совершал в связи со сложным материальным положением, так как у него имелись кредитные и алиментные обязательства. Каждый раз, когда возникала трудная финансовая ситуация, он заходил к клиенту на счет с помощью специальной программы и со счета клиента перечислял деньги на другой счет, после чего денежные средства им снимались. Потерпевших он знал, так как они оформляли кредит у них в банке. Так как он являлся сотрудником банка, у него имелся доступ к счетам потерпевших. Он заходил в программу и просматривал движение по их счетам. Когда потерпевшие оформляли кредит, оформлялась страховка по кредиту. Он отслеживал, списаны ли у клиентов денежные средства для погашения кредитов и страховки, а оставшиеся деньги перечислял себе на счет. Отслеживание оплаты кредитных обязательств клиентами, входило в его должностные обязанности. Пояснил, что при каждом перечислении денежных средств со счета клиента на какой-либо другой счет необходимо подтверждение еще одного сотрудника банка. По части эпизодов он сам производил подтверждение, а по другим эпизодам, кроме него подтверждали еще и сотрудники банка. Он им говорил, что необходимо подтвердить операцию, и, доверяя ему, они подтверждали указанные им операции. Он согласен с обвинением, по списку потерпевших, по времени совершения преступлений. Всем потерпевшим в настоящее время он возместил причиненный ущерб, принес извинения тем потерпевшим, которых видел в судебных заседаниях. Пояснил, что в настоящее время он проживает один, работает водителем в ЧОП «Аврора» г.Тюмень, заработная плата у него составляет 30 000 рублей. Из этих средств 14 000 руб. он тратит на погашение кредитных обязательств, 2-2,5 тыс. руб. на оплату коммунальных услуг, а остальные денежные средства идут на продукты питания и содержание детей. 

Виновность подсудимого ФИО3 подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей, а также письменными материалами дела.

Потерпевший Потерпевший №10 в судебном заседании показал, что живет с сожительницей, получает пенсию в размере 15 000 рублей. Помнит, что к нему приехали сотрудники полиции и спросили, брал ли он кредит в банке, взяли с него объяснение, он не мог понять, что произошло. В настоящее время ничего пояснить не может по обстоятельствам дела, так как прошло много времени.

При производстве предварительного расследования Потерпевший №10 показал, что ДД.ММ.ГГГГ в «Россельхозбанке» 

<

...> на его имя был открыт лицевой счет №, для погашения кредита, оформленного в данном банке. В феврале 2023 года от сотрудников полиции он узнал, что 12.12.2022 с его счета был осуществлен перевод в размере 7 600 рублей на счет ФИО3 Затем он из выписки по счету обнаружил, что 01.11.2022 был произведен перевод с его счета в размере 2 000 рублей на счет ФИО8 №2, которого он не знает, сам он не переводил никаких денег ФИО8 №2 и никого об этом не просил и не давал согласия на перевод, долговых обязательств у него перед ФИО8 №2 не имеется. С сотрудником банка ФИО3, он лично не знаком, ни о чем его не просил, долговых обязательств перед ним также не имеет, не разрешал последнему переводить деньги со своего счета. Приложения онлайн-банка у него в телефоне не имеется, каких-либо сообщений о переводе ему не приходило. Причиненный материальный ущерб в размере 2 000 рублей является для него незначительным, причиненный материальный ущерб в размере 7600 руб. является значительным, так как размер его пенсии составляет 12 000 рублей, имеет кредитные обязательства в виде ежемесячного платежа в размере 1 100 рублей. В настоящее время ему поступили денежные средства в размере 7600 руб., считает, что ФИО56 перевел их в счет возмещения ущерба (т.4 л.д.53-55, л.д.80-82).

После оглашения показаний Потерпевший №10 подтвердил их. Пояснил, что похищенная сумма 7600 рублей является для него значительной, так как большая часть пенсии уходит на лекарства и продукты питания. Претензий к ФИО3 не имеет, ущерб возмещен в полном объеме 7600 руб. и 2000 руб.

Потерпевший Потерпевший №9 в судебном заседании показал, что брал кредит в банке, затем к нему приехал следователь и сказал, что у него похищены денежные средства в размере 2700 рублей. В настоящее время деньги возвращены.

При производстве предварительного расследования Потерпевший №9 показал, что ДД.ММ.ГГГГ он оформлял кредитный договор в «Россельхозбанке» 

<

...>, одновременно для погашения кредита был открыт лицевой счет №, на который он вносил деньги, для ежемесячного списания долга по кредиту. В феврале 2023 от сотрудников полиции он узнал, что 28.10.2022 с его счета на счет ФИО16 переведены 2 700 рублей. ФИО3 он знает, как сотрудника банка, который оформлял ему кредит, никаких обязательств перед последним он не имеет, деньги со своего счета он никому не разрешал переводить. Приложения онлайн-банка у него на телефоне не имеется, никаких сообщений о переводе денег не приходило. Причиненный материальный ущерб в размере 2 700 рублей, является для него незначительным, так как размер заработной платы составляет 15 000, имеется подсобное хозяйство, зарплата супруги около 6 000 и ее пенсия в размере 13 000 рублей, имеется кредитное обязательство в виде ежемесячного платежа в размере 11 000 рублей. 01.03.2023 от имени ФИО3 на его счет поступили 2 700 рублей (т.3, л.д. 192-194).

После оглашения показаний, данных в ходе расследования, Потерпевший №9 указал, что подтверждает данные показания, пояснив, что прошло много времени, поэтому он не помнит подробностей. Претензий к подсудимому ФИО3 не имеет.

Потерпевший Потерпевший №11 в судебном заседании показал, что от сотрудников полиции узнал, что у него украли денежные средства со счета в банке, но так как прошло много времени, подробностей он не помнит. 

Потерпевший Потерпевший №11 в ходе предварительного расследования показал, что, ДД.ММ.ГГГГ в «Россельхозбанке» 

<

...>, он открыл банковский счет № для погашения кредита. На данный счет он вносил деньги, для ежемесячного списания кредита. ДД.ММ.ГГГГ ему от сотрудников службы безопасности «Россельхозбанка» стало известно, что 23.12.2022 с его счета был осуществлен денежный перевод в размере 1 400 рублей и ДД.ММ.ГГГГ в размере 29 000 рублей на счет ФИО3 Дружеских и приятельских отношений у него с последним нет. Он знает, что ФИО3 работал в «Россельхозбанке» и ранее помогал ему оформлять кредиты. ФИО6 обязательств у него перед ФИО7 нет, он никому не разрешал и не давал согласия на перевод денег со своего счета. Сообщений и уведомлений о списании денег со счета ему не приходило. После того, как он узнал о произошедшем, он позвонил ФИО3, так как при оформлении кредита тот дал ему свой номер. После разговора, ФИО3 10.02.2023 возместил ему материальный ущерб в сумме 29 000, переводом супруге ФИО8 №7, также возместил 1 400 рублей переводом на его счет. Причиненный ему ущерб в сумме 1 400 рублей является для него незначительным, а причиненный ущерб в размере 29 000 является для него значительным, так как зарплата у него 12 000, жена не работает, имеется подсобное хозяйство: 10 коров, 20 овец, 1 лошадь, 4 поросенка, 5 кроликов, 20 кур, 5 гусей, 3 утки, имеются кредитные обязательства в размере 37 000 рублей. Ущерб возмещен ему полностью, претензий к ФИО7 он не имеет (т. 4 л.д. 118-120, 141-143, 154-156).

После оглашения показаний Потерпевший №11 подтвердил их, но пояснил, что ущерб в сумме 29 000 руб. не является для него значительным, так как он работает, и кроме этого ежемесячно сдает скот, и имеет доход около 180 000 рублей.

Потерпевший Потерпевший №12 в судебном заседании показал, что от сотрудников полиции он узнал о том, что с его счета в Россельхозбанке, где он брал кредит, сняты денежные средства в сумме 2000 руб. и 10 000 руб. Ущерб в сумме 10 000 рублей является для него значительным, так как размер его пенсии составляет 24 000 руб., заработной платы 30 000 руб., он имеет кредитные обязательства 20 000 руб. и ежемесячно помогает дочери, высылает 13 500 руб. Подсобного хозяйства не имеет.

По ходатайству государственного обвинителя, в связи с существенными противоречиями в соответствии со ст.281 УПК РФ, оглашены показания потерпевшего Потерпевший №12, данные в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 173-175, 212-214), согласно которым ДД.ММ.ГГГГ в «Россельхозбанке» 

<

...> на его имя был открыт счет №, для погашения кредитов. На данный счет он вносил деньги, после чего происходило ежемесячное списание его кредитов. 03.02.2023 от сотрудников службы безопасности «Россельхозбанка» он узнал, что 25.01.2023 с его счета был осуществлен перевод в размере 2 100 рублей на счет ФИО3, которого он знает, как жителя села и сотрудника банка, долговых обязательств у него перед ФИО3 нет, он никому, в том числе и ФИО7 не разрешал и не давал согласия о переводе денег с его счета. На следующий день после звонка, 04.02.2023 он пошел в офис «Россельхозбанка», чтобы выяснить обстоятельства. ФИО7 его успокоил и пояснил, что сотрудники безопасности возможно что-то перепутали и пообещал оформить возврат 2 100 рублей ему на счет. Приложения онлайн-банка на телефоне у него не имеется, никаких сообщений о списании денег с его счета не приходило. В марте 2023 он сделал выписку по счету и обнаружил, что 30.01.2023 с его счета был осуществлен денежный перевод в размере 10 000 рублей на счет ФИО8 №9, которого он не знает, долговых обязательств перед которым не имеет. Он никого не просил и не давал согласия на перевод денег со счета. Сообщений о переводе 10 000 рублей с его счета ему не приходило. Материальный ущерб в сумме 2 100 рублей является для него незначительным, материальный ущерб в размере 10 000 рублей является для него значительным, так как размер заработной платы у него 20 000 рублей, получает пенсию 12 000 рублей, подсобного хозяйства не имеет, имеются кредитные обязательства в размере 14 000 рублей.

После оглашения показаний, данных в ходе расследования, Потерпевший №12 указал, что подтверждает данные им показания, ущерб ему полностью возмещен, претензий к подсудимому не имеет, извинения, принесенные ФИО3, он принял. 

Потерпевший Потерпевший №13 в ходе предварительного расследования показал, что ФИО2, его брат, умерший ДД.ММ.ГГГГ, проживавший в 

<

адрес>, он является наследником последнего. В феврале 2023 года от сотрудников полиции ему стало известно, что у брата имелся банковский счет, открытый в АО «Россельхозбанк», с которого ФИО3 переведены денежные средства 14.03.2022 в сумме 15 000 рублей, 25.04.2022 в сумме 7 000, 23.05.2022 в сумме 500 рублей на банковский счет ФИО3 Он знает, что ФИО3 является сотрудником банка, каких-либо долговых обязательств у него перед ФИО3 нет, деньги со счета брата он не переводил и никого об этом не просил, согласие на данные переводы не давал. Материальный ущерб в сумме 15 000 рублей, в сумме 7 000 рублей, в сумме 500 рублей, и общий материальный ущерб в сумме 22 500 рублей, для него не является значительным, так как его ежемесячный доход составляет 15 000 рублей (т. 2 л.д. 38-40).

Потерпевший Потерпевший №1 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ в «Россельхозбанке» 

<

...> открыл банковский счет № для погашения кредита, оформленного в этом же банке. На данный банковский счет он вносит деньги, затем происходит ежемесячное списание его кредитного долга. В феврале 2023 года от сотрудников полиции ему стало известно, что 03.06.2022 с его банковского счета на банковский счет ФИО3 переведены 2 400 рублей. Лично с ФИО7 он не знаком, знает того, как сотрудника банка, своего согласия на перевод не давал, долговых обязательств у него не имеется. Приложения онлайн-банк «Россельхозбанка» у него на телефоне нет. Ему причинен материальный ущерб в размере 2 400 рублей, не являющийся для него значительным, размер его пенсии около 18 600 рублей, личного подсобного хозяйства не имеет, имеются кредитные обязательства, ежемесячные платежи по которым составляют около 7 700 рублей (т. 2 л.д. 60-62, 96-98).

Потерпевший ФИО4 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ он оформил кредитный договор в «Россельхозбанке» 

<

...>, одновременно был открыт банковский счет № с которого он ежемесячно оплачивает кредит. В феврале 2023 года от сотрудников полиции он узнал, что 24.06.2022 с его банковского счета осуществлен перевод 7 000 рублей, без его присутствия и согласия, на банковский счет ФИО3, перед которым у него долговых обязательств нет. Позднее от сотрудников полиции и из банковской выписки он узнал, что 13.07.2022 с его банковского счета ФИО3 переведены 1 000 рублей на банковский счет 40№. Он никому не давал согласия на переводы с его банковского счета денег. Сотового телефона не имеет, каких-либо уведомлений о списании ему не приходило. Причиненный материальный ущерб на сумму 7 000 рублей, является для него значительным, так как размер его пенсии составляет 14 000, иных доходов не имеет, имеются кредитные обязательства в виде ежемесячного платежа в размере 3 476,14 руб. Материальный ущерб в сумме 1 000 рублей значительным для него не является. 21.02.2023 и 01.03.2023 от имени ФИО3 на его счет в банке поступили денежные средства в размере 1000 руб. и 7000 рублей в счет возмещения причиненного ущерба (т. 2 л.д. 105-107, 138-140, 156-158).

Потерпевший Потерпевший №2 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ в «Россельхозбанке» 

<

...> он оформил кредит и открыл счет №, для погашения кредита, на который он вносит деньги и ежемесячно происходит списание кредитного долга. В марте 2023 года от сотрудников полиции он узнал, что с его счета переведены 3 000 рублей на лицевой счет ФИО8 №2, которого он знает, как жителя села, долговых обязательств перед которым не имеет. Он сам никаких денег ФИО8 №2 не переводил, никому не разрешал и не поручал. ФИО3 он знает, как сотрудника банка, долговых обязательств перед ним не имеет, не разрешал ему переводить деньги со своего счета. Сотовый телефон у него имеется, но приложения онлайн-банк нет, уведомлений о списании 3 000 рублей не приходило. Причиненный ему ущерб в сумме 3 000 рублей не является для него значительным, размер пенсии составляет 22 000 рублей, иных доходов нет, имеются кредитные обязательства в виде ежемесячного платежа в размере 5 500 рублей (т.2, л.д. 178-180, 196-198).

Потерпевший Потерпевший №3 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ он оформлял кредитный договор на свое имя в операционном офисе 3349/78/39 Челябинского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>. В этот же день одновременно с оформлением кредитного договора на его имя также был открыт банковский счет № для погашения кредита, то есть на данный банковский счет он вносит денежные средства, после чего ежемесячно с этого счета происходит списание его кредитного долга. Точную дату не помнит, в феврале 2023 г. от сотрудников полиции ему стало известно о том, что 29.07.2022 г. с принадлежащего ему вышеуказанного банковского счета был осуществлен денежный перевод в размере 5100 рублей на банковский счет заведующего вышеуказанного операционного офиса АО «Россельхозбанк» ФИО3 С ФИО3 он лично никогда знаком не был, знает его только как сотрудника банка, который помогал ему оформить кредитный договор в вышеуказанном банке. Каких-либо долговых обязательств у него перед ФИО3 не имелось и в настоящее время также не имеется. 29.07.2022 г. ни в иное время он никакому, в том числе ФИО3, не разрешал и не давал своего согласия о переводе каких-либо денежных средств с принадлежащего ему банковского счета №. Каких-либо сообщений и уведомлений о списании денежных средств с его банковского счета ему не приходило. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в размере 5100 рублей, который для него является значительным, так как размер пенсии у него составляет 12000 рублей, пенсия жены составляет 11000 рублей, личное подсобное хозяйство не имеет, имеется кредитные обязательства ежемесячного платежа в размере 2500 рублей (т.2 л.д. 210-212, 228-230).

Потерпевший Потерпевший №4 в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ он оформил кредитный договор в «Россельхозбанке» 

<

...>, одновременно был открыт счет №, для погашения данного кредита. Он вносил на счет деньги, после чего ежемесячно с этого счета происходило списание долга по кредиту. В феврале 2023 года от сотрудников полиции ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ с его счета переведены 2 000 рублей на счет ФИО3, перед которым у него никаких долгов нет. Ни 19.08.2022, ни в иное время он не разрешал и не давал согласия о переводе денег с его счета. Никаких уведомлений и сообщений о списании денег с его счета ему не приходило. Причиненный материальный ущерб в размере 2 000 рублей, является для него незначительным, так как заработная плата у него составляет 15 000 рублей, пенсия 10 000 рублей и имеется кредитное обязательство в виде ежемесячного платежа в размере 8 000 рублей. 15.02.2023 от имени ФИО3 на его счет поступили денежные средства в размере 2 000 рублей (т.3 л.д. 8-10, 38-40).

Потерпевший Потерпевший №5 при производстве предварительного расследования показал, что показал, что ДД.ММ.ГГГГ он оформил кредитный договор на свое имя в операционном офисе 3349/78/39 Челябинского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>. В этом же банке ДД.ММ.ГГГГ был открыт банковский счет №, с которого он ежемесячно оплачивает кредит. В марте 2023 г. от сотрудников полиции ему стало известно о том, что ДД.ММ.ГГГГ с его счета осуществлен денежный перевод в размере 3000 рублей на банковский счет гражданина ФИО8 №2, с которым он не знаком. ФИО3 знает как сотрудника банка. Каких-либо долговых обязательств у него перед ФИО3 не имелось и не имеется. Он не разрешал и не давал своего согласия ФИО3, либо какому-либо иному лицу о переводе какой-либо денежный суммы с принадлежащего ему банковского счета № на банковский счет ФИО8 №2 Сообщений и уведомлений о списании денежных средств в размере 3000 рублей с его банковского счета ему не приходило. Таким образом, ему причинен материальный ущерб в размере 3000 рублей, который для него является незначительным, так как размер заработной платы у него составляет 5000 рублей, размер пенсии 17400 рублей, личное подсобное хозяйство не имеет, имеется кредитные обязательства в виде ежемесячного платежа в размере 3545 рублей (т.3, 52-54, 71-73).

Потерпевший Потерпевший №6 при производстве предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ он открыл лицевой счет №, на который приходила пенсия. В феврале 2023 года от сотрудников полиции ему стало известно, что 13.09.2022 с его счета осуществлен денежный перевод в размере 1 000 рублей на счет ФИО3, которого он знает, как сотрудника банка, который оформлял ему кредитный договор, перед которым у него не имелось кредитных обязательств. 13.09.2022 и в другое время, он никому не разрешал, и не давал согласия о переводе денег с его счета. У него имеется сотовый телефон, но каких-либо сообщений и уведомлений о списании 1 000 рублей 13.09.2022 года не приходило. Причиненный материальный ущерб в размере 1 000 рублей является для него незначительным, так как размер пенсии у него составляет 13 000, имеет подсобное хозяйство: 1 корову, 20 кур, 4 кролика, 5 овец, имеются кредитные обязательства в виде ежемесячного платежа в размере 1 000 рублей. 21.02.2023 от ФИО3 на его счет поступили деньги в размере 1 000 рублей, он считает, что в счет возмещения ущерба (т. 3 л.д. 84-86, 111-112).

Потерпевшая Потерпевший №7 в ходе предварительного расследования показала, что, ДД.ММ.ГГГГ она открыла в «Россельхозбанке» 

<

...> лицевой счет №, для погашения кредита, оформленного в данном банке. Она вносила деньги на счет, после чего ежемесячно происходило списание кредитного долга. В марте 2023 года сотрудники полиции сообщили ей, что 15.09.2022 с ее счета был осуществлен денежный перевод в размере 3 000 рублей на счет ФИО8 №2, которого она не знает. 15.09.2022 и в иное время она деньги ФИО8 №2 не переводила никого об этом не просила и не давала согласия, долговых обязательств перед ФИО8 №2 у нее нет. ФИО3 знает, как сотрудника «Россельхозбанка», долговых обязательств перед которым также не имеется, она не разрешала последнему переводить деньги со своего счета. У нее имеется сотовый телефон, приложения онлайн-банка нет, каких-либо сообщений о списании денег в размере 3 000 рублей ей не приходило. Причиненный материальный ущерб в размере 3 000 рублей для нее является незначительным, так как заработная плата у нее 25 000 рублей, имеются кредитные обязательства, ежемесячный платеж в размере 12 000 рублей (т.3 л.д. 125-127, 148-150).

Потерпевший ФИО23 И.Е. при производстве предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ он оформил кредитный договор в «Россельхозбанке» 

<

...>. Для погашения кредита был также открыт лицевой счет №, с которого он ежемесячно оплачивает кредит. В марте 2023 года от сотрудников полиции ему стало известно, что 28.09.2022 с его счета переведены 2 000 рублей на счет ФИО8 №2, которого он не знает, долговых обязательств перед последним не имеет, никому не разрешал осуществлять перевод денег со своего счета. ФИО3 знает, как сотрудника банка, которого никогда ни о чем не просил и не разрешал последнему переводить деньги со своего счета, долговых обязательств перед ФИО7 также не имеет. У него имеется в пользовании сотовый телефон, приложения онлайн-банка нет, каких-либо сообщений о списании с его счета денег не приходило. Причиненный ему материальный ущерб в размере 2 000 является незначительным, размер пенсии у него составляет 15 000 рублей, имеются кредитные обязательства в размере ежемесячного платежа 4 000 рублей (т. 3 л.д. 162-164, 181-183).

ФИО8 ФИО8 №4 в судебном заседании показала, что подсудимый ФИО3 ее бывший супруг, брак расторгнут в 2019 году, поэтому по данному уголовному делу она ничего пояснить не может, кроме того, что ФИО3 работал в банке, занимался оформлением кредитов. В настоящее время ФИО3 помогает ей в содержании детей, дает денежные средства.

При производстве предварительного расследования ФИО8 №4 показала, что она проживала в браке с ФИО3 в период с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ. Имеют двух дочерей - ФИО38, ДД.ММ.ГГГГ г.р. и ФИО16, ДД.ММ.ГГГГ. Когда они находились в браке, ФИО3 работал в операционном офисе № Челябинского РФ АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу: 

<

...>. За время совместного проживания с ФИО3 они приобретали земельный участок, построили жилой дом, приобретали мебель и бытовую технику. ДД.ММ.ГГГГ оформили кредитный договор в АО «Россельхозбанк» на её имя, на сумму 320000 рублей. ДД.ММ.ГГГГ. они расторгли брак с ФИО3, и она вместе с детьми переехала на другое место жительство, а ФИО3 остался проживать в доме. До настоящего времени раздел имущества ими не проведен. После развода кредит оплачивал один ФИО3, так как детей она забрала с собой. В июле 2021 г. она подала заявление о взыскании алиментов с ФИО3 на двух детей. С ФИО3 взыскивались алименты в размере 7-8 тысяч рублей, затем после того как ФИО3 повысили в должности, алименты стали приходить в размере 10-12 тысяч рублей. В феврале 2023 г. ФИО3 обратился к ней с просьбой на время отозвать заявление об алиментах, пояснив тем, что у него возникли финансовые трудности. Затем от сотрудников полиции ей стало известно о том, что ФИО3 совершил хищение денежных средств с лицевых счетов клиентов банка, в котором он работал. По данному факту ей ничего не известно, пояснить она ничего не может, так как ФИО3 ей об этом не пояснял, а сказал только, что у него возникли финансовые трудности (т.4, л.д. 232-234).

После оглашения показаний, данных в ходе расследования, ФИО9 указала, что подтверждает их.

ФИО8 ФИО39 (ФИО8 №5) в судебном заседании показала, что работала в Россельхозбанке ведущим операционистом, в ее обязанности входило обслуживание юридических и физических лиц. ФИО3 работал ведущим клиентским менеджером, она находилась у него в подчинении, и по его поручениям проводила какие-либо операции по счетам. В обязанности Шубина входила выдача кредитов, кредитных карт, он мог переводить деньги по счетам. Какие-то операции он не мог провести без ее подписи и контроля, она доверяла ему, это была ее ошибка, за что и понесла наказание по работе. У всех операционистов и управляющего, кроме кассира, имеется доступ к данным клиентов, и они могут использовать данные сведения.

ФИО8 ФИО39 (ФИО8 №5) в ходе предварительного расследования показала, что с ДД.ММ.ГГГГ по ДД.ММ.ГГГГ она работала ведущим менеджером-операционистом в «Россельхозбанке» 

<

...>. На момент ее работы исполняющим обязанности управляющего данным офисом являлся ФИО3, который в дальнейшем был назначен управляющим. В период ее работы ФИО3 неоднократно обращался к ней и просил осуществить от ее имени денежные переводы со счетов клиентов на его личный банковский счет, с его слов, клиенты давали согласие на совершение указанных денежных переводов, они ему якобы давали в долг. Хотя согласно Правилам совершения в АО «Россельхозбанк» операций по банковским счетам физических лиц №-П, денежные переводы не могут быть осуществлены без согласия и без личного присутствия клиентов. По указанию ФИО3 она осуществила следующие операции: 14.03.2022 от ФИО40 в сумме 15 000 рублей; 25.04.2022 от ФИО2 в сумме 7 000 рублей; 23.05.2022 от ФИО2 в сумме 500 рублей; 03.06.2022 от Потерпевший №1 в сумме 2 400 рублей; 24.06.2022 от ФИО4 в сумме 7 000 рублей; 13.07.2022 от ФИО4 в сумме 1 000 рублей. О том, что данные операции произведены без согласия клиентов, она узнала только от сотрудников полиции. Она совершала эти операции безвозмездно, сомнений в отсутствии согласия клиентов на переводы денег у нее не возникло, так как ФИО16 длительное время работал в банке, она ему доверяла (т. 4 л.д. 254-256).

После оглашения показаний, данных в ходе расследования, ФИО39 указала, что подтверждает их.

ФИО8 ФИО8 №3 в ходе предварительного расследования показала, что с 2008 по июнь 2018 она сожительствовала с ФИО2, который умер в ДД.ММ.ГГГГ. До ДД.ММ.ГГГГ у нее была фамилия ФИО58, а затем она поменяла на фамилию ФИО8 №3. Она знала, что у ФИО2 в «Россельхозбанке» 

<

адрес> был открыл счет, на который перечислялась пенсия. После смерти ФИО2, она обратилась в «Россельхозбанк» чтобы узнать сведения об оставшихся денежных средствах на счете, но ей отказали, так как брак у них с ФИО55 зарегистрирован не был, в наследство она не вступала, хотя сожительствовала с последним около 10 лет. Они вели общее подсобное хозяйство, имели общий семейный бюджет. О том, что 14.03.2022, 25.04.2022 и 23.05.2022 со счета ФИО2 были переведены деньги в сумме 15 000 рублей, 7 000 рублей и 500 рублей, она узнала от сотрудников полиции. Данные деньги никто не мог снять, так как ФИО55 умер в ДД.ММ.ГГГГ, наследником является брат Потерпевший №13 В течение 10 лет перед смертью, ФИО2 пользовался телефоном с номером 8 №, который после смерти заблокировали. Она желает привлечь к уголовной ответственности лицо, которое похитило деньги со счета ее сожителя ФИО55 (т. 2 л.д. 49-51).

ФИО8 ФИО8 №1 в ходе предварительного расследования (т. 4 л.д. 257-260) показала, что она является начальником отдела продаж и обслуживания АО «Россельхозбанк» по адресу: 

<

...>. Ей известно, что управляющим дополнительным офисом № АО «Россельхозбанк», расположенном по адресу 

<

...>, Курганской области ФИО3 совершены неправомерные действия с деньгами клиентов. На период работы ФИО3 с целью организации комплексного банковского обслуживания клиентов – физических лиц в офисах банка, ему автоматически предоставлен доступ к системам банка, в том числе к АБС «Центр финансовых технологий», эта бухгалтерская программа, которая позволяет работать с клиентами банка. Доступ к программе имеется у каждого сотрудника с соответствующими ролями. Каждый сотрудник при приеме на работу обязательно знакомится с нормативными документами банка, в том числе №№, 173, 174-П. При этом сотрудник банка, имея электронный доступ к банковским счетам клиентов, обладающий полномочиями по осуществлению операций безналичным путем, не имеет права осуществлять операции по переводу денежных средств без личного присутствия клиентов (либо уполномоченного представителя с нотариальной или банковской доверенностью) в соответствии Правилами совершения в АО «Россельхозбанк» операций по банковским счетам физических лиц №-П. При совершении безналичных операций сотрудником банка перед началом обслуживания проводится идентификация клиента, а именно физическое лицо предоставляет паспорт личности, который проверяется на подлинность, затем в программе формируется расходный кассовый ордер, где указывается счет, на который переводятся денежные средства, и сумма. Затем данный расходный кассовый ордер распечатывается в двух экземплярах, на них ставит подпись как сотрудник его создавший, так и сам клиент, затем расходный кассовый ордер на бумажном носителе с подписями, и в программе АБС «Центр финансовых технологий» направляется контролирующему работнику, которым также проводится идентификация клиента. После чего контролирующий работник проверяет правильность заполнения расходного кассового ордера, ставит там же свою подпись и подтверждает операцию по перечислению денежных средств в программе АБС «Центр финансовых технологий». Затем один экземпляр расходного кассового ордера с подписями отдается клиенту, а второй помещается в бухгалтерский сшив дня (т.4, л.д. 257-260, т.5 л.д.238-241).

ФИО8 ФИО8 №2 в ходе предварительного расследования показал, что у него в «Россельхозбанке» 

<

...> открыты лицевые счета № и №, на которых имеются принадлежащие ему денежные средства. ФИО3 его знакомый, которого он знает уже 15 лет. Ему известно, что ранее ФИО3 до февраля 2023 года работал в «Россельхозбанке». Так как у них с ФИО7 приятельские отношения он периодически давал ФИО3 деньги в долг, в общей сложности около 14 000 рублей. Он передавал ФИО3 деньги как наличным, так и безналичным путем. ФИО3 ему возвращал деньги частями путем перевода на его счета со счетов различных граждан, ФИО3 пояснил ему, что таким образом возвращал ему долг. Он не придавал этому значения, так как доверял ФИО3 От кого приходили денежные переводы на тот момент, он не видел, так как у него отключены «Puch-уведомления». После того, как от сотрудников полиции ему стало известно, что деньги переведены без согласия граждан, он запросил выписки по своим счетам, согласно которым на его счет № было произведено 5 переводов со счетов № в размере 1 000 рублей от имени ФИО4; № в размере 3 000 рублей от имени Потерпевший №5; № в размере 3 000 рублей от имени Потерпевший №7; № в размере 2 000 рублей от имени Потерпевший №8; № в размере 2 000 рублей от имени Потерпевший №10 Также на его лицевой счет № был произведен 1 перевод с лицевого счета № в размере 3 000 рублей от имени Потерпевший №2 Со всеми вышеуказанными гражданами, кроме Потерпевший №2, он не знаком, долговых обязательств с ними не было. Потерпевший №2 он знает, как жителя с.Мокроусово, каких-либо долговых обязательств с ним также не имеется. Денег либо иного вознаграждения за выполнение вышеуказанных операций ФИО3 ему не передавал, в сговор с последним не вступал. О том, что деньги были похищены со счетов вышеуказанных граждан, ФИО3 ему не пояснял, об этом он узнал от сотрудников полиции. Деньги, которые ему передавал ФИО3 с вышеуказанных счетов, им потрачены (т. 4 л.д. 56-58).

ФИО8 ФИО8 №6 в ходе предварительного расследования показала, что она работала ведущим менеджером-операционистом в дополнительном офисе №, расположенном по адресу 

<

...> Курганской области, на момент ее работы исполняющим обязанности, а затем управляющим данным офисом был ФИО3 В феврале 2023 года от сотрудников полиции ей стало известно, что ФИО3 осуществлены несколько операций по переводу денег со счетов клиентов банка на свой банковский счет, в нарушение Правил совершений в АО «Россельхозбанк» операций по банковским счетам физических лиц №-П, он оформил платежные поручения без согласия и без личного присутствия клиентов. Часть денежных переводов произведена с ее рабочего компьютера, но она указанные переводы не осуществляла, у ФИО3 имелся доступ к ее рабочему компьютеру, поэтому он мог осуществить переводы в ее отсутствие (т. 4 л.д. 248-250).

ФИО8 ФИО8 №7 при производстве предварительного расследования показала, что в начале февраля 2023 года от сотрудников службы безопасности АО «Россельхозбанк» ей и ее мужу Потерпевший №11 стало известно, что сотрудник Мокроусовского офиса АО «Россельхозбанк» ФИО3, 23.12.2022 года похитил денежные средства в сумме 1400 рублей со счета ее супруга в банке, и 30.12.2022 года в сумме 29000 рублей. 10.02.2023 года ФИО3 после разговора с её мужем возместил им материальный ущерб в сумме 29000 рублей, переведя деньги на банковскую карту, открытую в ПАО «Сбербанк России» на её имя, а ущерб в сумме 1400 рублей 00 копеек ФИО3 возместил, переведя указанную сумму на счёт мужа открытого в АО «Россельхозбанк» (т. 4, л.д. 160-163). 

ФИО8 ФИО8 №8 в ходе предварительного расследования показала, что с ДД.ММ.ГГГГ она работает ведущим операционистом в дополнительном офисе № АО «Россельхозбанк» в г.Макушино Курганской области. В связи с отсутствием сотрудников в дополнительном офисе в с.Мокроусово Курганской области, она временно исполняла обязанности ведущего операциониста в указанном офисе 30.12.2022 и 25.01.2023. Находясь 25.01.2023 в указанном офисе, она по указанию заведующего ФИО3, без личного присутствия клиента, осуществила банковский перевод в сумме 2 100 рублей с банковского счета клиента Потерпевший №12 на банковский счет ФИО3 Данный перевод она провела в связи с тем, что находилась в непосредственном подчинении заведующего ФИО3, сомнений в законности перевода у нее не возникло, так как она действовала по указанию руководителя, не доверять ему не было оснований. ФИО3 пояснил, что указанный перевод проведет как коробочно - страховой платеж, то есть для страхования клиента Потерпевший №12 от несчастных и других случаев. В дальнейшем от сотрудников полиции она узнала, что осуществила данный перевод без согласия клиента (т. 4 л.д. 251-253).

ФИО8 ФИО21 В.Е. в ходе предварительного расследования показал, что ДД.ММ.ГГГГ он обратился в офис «Россельхозбанк» 

<

...>, за получением потребительского кредита в сумме 150 000 рублей, оформлением занимался ФИО3, который начал оформлять кредит в сумме 200 000 рублей, так как пояснил, что спишется сумма за страховку. Все документы при оформлении кредита подписал не читая. После чего, получив денежные средства и выйдя из банка, стал внимательно изучать условия договора. Так он узнал, что из кредитных денежных средств на различные виды страхования у него списали 50 000 рублей. С чем он был не согласен и обратился к ФИО3 о возврате указанных денежных средств. В течение полутора месяцев ему была возвращена частично страховая сумма. После неоднократных обращений в банк, а именно к ФИО3, 30.01.2023 на его банковский счет № поступили денежные средства в сумме 10 000 рублей с банковского счета Потерпевший №12 Он воспринял это как возврат денежных средств, уплаченных им за страховку в «Россельхозбанке». С Потерпевший №12 он не знаком (т. 4 л.д. 261-263). 

Кроме того, виновность подсудимого в совершении преступлений подтверждается следующими письменными материалами дела:

- заявлением директора АО «Россельхозбанк» ФИО41 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым выявлено совершение работниками дополнительного офиса № действий, выражающихся в незаконном получении денежных средств со счетов клиентов Банка (т. 2 л.д. 101);

- трудовым договором № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 принят на работу в качестве экономиста дополнительного офиса Курганского регионального филиала Открытого акционерного общества «Российский Сельскохозяйственный банк» № (т.5 л.д.12-13);

- приказом Курганского РФ ОАО «Россельхозбанк» №-к от ДД.ММ.ГГГГ о приеме на работу ФИО3 на должность экономиста (т.5 л.д.14);

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ переведен на должность «Ведущий клиентский менеджер» «Дополнительный офис 3349/45/13 с.Мокроусово» (т.5 л.д.15);

- выпиской из приказа Курганского РФ ОАО «Россельхозбанк» №-к/4500 от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО3 ведущим клиентским менеджером Дополнительного офиса 3349/45/13 с.Мокроусово (т.5 л.д.16);

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ переведен на должность ведущего клиентского менеджера операционного офиса 3349/78/20 с.Мокроусово Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» (т.5 л.д.17);

- выпиской из приказа Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» №-к от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО3 ведущим клиентским менеджером операционного офиса 3349/78/20 с.Мокроусово Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» (т.5 л.д.18);

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ФИО3 возложено исполнение обязанностей управляющего операционного офиса 3349/78/20 в с.Мокроусово Челябинского РФ АО «Россельхозбанк», без освобождения от основной работы, определенной трудовым договором (т.5 л.д.19);

- выпиской из приказа Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» №-к/7800 от ДД.ММ.ГГГГ о возложении на ФИО3 обязанностей управляющего операционного офиса 3349/78/20 в с.Мокроусово Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» (т.5 л.д.20);

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ возложено исполнение обязанностей управляющего Дополнительного офиса 3349/78/39 в с.Мокроусово Челябинского РФ АО «Россельхозбанк», без освобождения от основной работы, определенной трудовым договором (т.5 л.д.21);

- выпиской из приказа Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» №-к/7800 от ДД.ММ.ГГГГ о возложении на ФИО3 ведущего клиентского менеджера обязанностей управляющего Дополнительного офиса 3349/78/39 в с.Мокроусово Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» (т.5 л.д.22);

- дополнительным соглашением № от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому на ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ возложено исполнение обязанностей управляющего Дополнительного офиса 3349/78/39 в с.Мокроусово Челябинского РФ АО «Россельхозбанк», без освобождения от основной работы, определенной трудовым договором (т.5 л.д.23);

- выпиской из приказа Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» №-к/7800 от ДД.ММ.ГГГГ о возложении на ФИО3 ведущего клиентского менеджера обязанностей управляющего Дополнительного офиса 3349/78/39 в с.Мокроусово Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» (т.5 л.д.24);

- дополнительным соглашением №б/н от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ переведен на должность ведущего менеджера- операциониста отдела продаж и обслуживания (т.5 л.д.25);

- выпиской из приказа Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» №-к/7800 от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО3 ведущего клиентского менеджера отдела продаж и обслуживания, ведущим менеджером - операционистом отдела продаж и обслуживания Дополнительного офиса 3349/78/39 в с.Мокроусово Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» (т.5 л.д.26);

- дополнительным соглашением №б/н от ДД.ММ.ГГГГ к трудовому договору № от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому ФИО3 с ДД.ММ.ГГГГ переведен на должность управляющего Дополнительного офиса 3349/78/39 в с.Мокроусово (т.5 л.д.27);

- приказом Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» №-к/7800 от ДД.ММ.ГГГГ о переводе ФИО3 управляющим Дополнительного офиса 3349/78/39 в с.Мокроусово Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» (т.5 л.д.28);

- должностной инструкцией ведущего клиентского менеджера операционного офиса 3348/78/20, предусматривающей должностные обязанности ФИО16, с которыми он ознакомлен (т.5 л.д.29-35);

- должностной инструкцией ведущего клиентского менеджера Дополнительного офиса Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» 3349/78/39, предусматривающей должностные обязанности ФИО3, с которыми он ознакомлен (т.5 л.д. 36-43);

- должностной инструкцией управляющего Дополнительным офисом Челябинского РФ АО «Россельхозбанк» 3349/78/39 в 

<

адрес>, предусматривающей должностные обязанности ФИО3, как руководителя, с которыми он ознакомлен (т.5 л.д. 44-59);

- копией трудовой книжки ФИО3, в которой указаны сведения о работе подсудимого (т.5 л.д.60-64);

- платежным поручением № от 14.03.2022 о переводе денежных средств в размере 15 000 руб. со счета ФИО2 на счет ФИО3 (т.5 л.д.65);

- платежным поручением № от 25.04.2022 о переводе денежных средств в размере 7 000 руб. со счета ФИО2 на счет ФИО3 (т.5 л.д.66);

- платежным поручением № от 03.06.2022 о переводе денежных средств в размере 2 400 руб. со счета Потерпевший №1 на счет ФИО3 (т.5 л.д.67);

- платежным поручением № от 24.06.2022 о переводе денежных средств в размере 7 000 руб. со счета ФИО4 на счет ФИО3 (т.5 л.д.68);

- платежным поручением № от 29.07.2022 о переводе денежных средств в размере 5 100 руб. со счета Потерпевший №3 на счет ФИО3 (т.5 л.д.69);

- платежным поручением № от 19.08.2022 о переводе денежных средств в размере 2 000 руб. со счета ФИО42 на счет ФИО3 (т.5 л.д.70);

- платежным поручением № от 13.09.2022 о переводе денежных средств в размере 1 000 руб. со счета Потерпевший №6 на счет ФИО3 (т.5 л.д.71);

- платежным поручением № от 28.10.2022 о переводе денежных средств в размере 2 700 руб. со счета Потерпевший №9 на счет ФИО3 (т.5 л.д.72);

- платежным поручением № от 12.12.2022 о переводе денежных средств в размере 7 600 руб. со счета Потерпевший №10 на счет ФИО3 (т.5 л.д.73);

- платежным поручением № от 23.12.2022 о переводе денежных средств в размере 1 400 руб. со счета ФИО27 на счет ФИО3 (т.5 л.д.74);

- платежным поручением № от 30.12.2022 о переводе денежных средств в размере 29 000 руб. со счета ФИО27 на счет ФИО3 (т.5 л.д.75);

- платежным поручением № от 25.01.2023 о переводе денежных средств в размере 2 100 руб. со счета Потерпевший №12 на счет ФИО3 (т.5 л.д.76);

- заключением служебной проверки № ВНД от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которой установлено, что 14.03.2022 по 25.01.2023 ФИО3, зная о наличии денежных средств на счетах клиентов банка в нарушение п. 9.7.2.6 Порядка №-П, п. 3.18, п. 3.22, п. 7.2.2, п. 7.2.3 Порядка №-П, п. 2.1 Правил 85-П, должностной инструкции, сформировал платежные поручения по перечислению денежных средств со счетов клиентов банка без проведения идентификации, проверки наличия заявления на разовое перечисление денежных средств без ведома и участия клиента и осуществил операции по зачислению денежных средств на свой текущий счет и счет ФИО8 №2, тем самым совершив неправомерные действия с денежными средствами клиентов банка (т. 5 л.д. 90-101);

- протоколом осмотра места происшествия от ДД.ММ.ГГГГ, в ходе которого осмотрено помещение дополнительного офиса № Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

...> (т.1 л.д. 211-216);

- протоколом осмотра документов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены выписки по счетам №№, 40№, 40№, 40№, 40№, являющиеся приложением к ответу на запрос из АО «Россельхозбанк». В ходе осмотра выписки по счету № на имя ФИО3 установлены операции: 

1) 14.03.2022 года поступление денежных средств в сумме 15 000 рублей с банковского счета № на имя ФИО2;

2) 25.04.2022 поступление денежных средств в сумме 7 000 рублей с банковского счета № на имя ФИО2;

3) 23.05.2022 поступление денежных средств в сумме 500 рублей с банковского счета № на имя ФИО2;

4) 03.06.2022 поступление денежных средств в сумме 2 400 рублей с банковского счета № на имя Потерпевший №1;

5) 24.06.2022 поступление денежных средств в сумме 7 000 рублей с банковского счета № на имя ФИО4;

6) 29.07.2022 поступление денежных средств в сумме 5 100 рублей с банковского счета № на имя Потерпевший №3;

7) 19.08.2022 поступление денежных средств в сумме 2 000 рублей с банковского счета № на имя Потерпевший №4;

8) 13.09.2022 поступление денежных средств в сумме 1 000 рублей с банковского счета № на имя Потерпевший №6;

9) 28.10.2022 поступление денежных средств в сумме 2 700 рублей с банковского счета № на имя Потерпевший №9;

10) 23.12.2022 поступление денежных средств в сумме 1 400 рублей с банковского счета № на имя ФИО27;

11) 30.12.2022 поступление денежных средств в сумме 29 000 рублей с банковского счета № на имя ФИО27;

12) 25.01.2023 поступление денежных средств в сумме 2 100 рублей с банковского счета № на имя Потерпевший №12

В ходе осмотра выписки по счету № на имя ФИО3 установлены операции: 30.12.2022 поступление денежных средств в сумме 7 600 рублей с банковского счета № на имя Потерпевший №10

В ходе осмотра выписки по счету № на имя ФИО8 №2 установлены операции: 26.07.2022 поступление денежных средств в сумме 3 000 рублей с банковского счета № на имя Потерпевший №2

В ходе осмотра выписки по счету № на имя ФИО8 №2 установлены операции: 

1) 13.07.2022 поступление денежных средств в сумме 1 000 рублей с банковского счета № на имя ФИО4;

2) 31.08.2022 поступление денежных средств в сумме 3 000 рублей с банковского счета № на имя Потерпевший №5;

3) 15.09.2022 поступление денежных средств в сумме 3 000 рублей с банковского счета № на имя Потерпевший №7;

4) 28.09.2022 поступление денежных средств в сумме 2 000 рублей с банковского счета № на имя Потерпевший №8;

5) 01.11.2022 поступление денежных средств в сумме 2 000 рублей с банковского счета № на имя Потерпевший №10

В ходе осмотра выписки по счету № на имя ФИО8 №9 установлены операции: 30.01.2023 поступление денежных средств в сумме 10 000 рублей с банковского счета № на имя Потерпевший №12 (т. 5 л.д. 103-106);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, согласно которому выписки по счетам №, №, №, №, №, являющиеся приложением к ответу на запрос из АО «Россельхозбанк», признаны вещественными доказательствами и приобщены к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 107);

- выписками по счетам №№, 40№, 40№, 40№, 40№, являющимися приложением к ответу на запрос из АО «Россельхозбанк» (т. 5 л.д. 108-124);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрен компакт-диск, являющийся ответом на запрос из АО «Россельхозбанк». В ходе осмотра установлено, что на диске имеется 1 папка с названием «Нормативка по запросу». При открытии папки с названием «Нормативка по запросу» с названием «letterattach_721432» (Лист Microsoft Office Excel) установлено, что он содержит три папки с названиями «85-П», «173-П» и «174-П». При открытии папки с названием «85-П» установлено, что она содержит 1 файл с названием «148-ОД-1-2014(ДД.ММ.ГГГГ)» (Документ Microsoft Word) и один архив с названием «148-ОД-1 – приложения (ДД.ММ.ГГГГ)» (Архив ZIP-WinRAR). Файл с названием «148-ОД-1-2014 (ДД.ММ.ГГГГ)» (Документ Microsoft Word) содержит Правила внутреннего контроля АО «Россельхозбанк» в целях противодействия легализации (отмыванию) доходов, полученных преступных путем, и финансированию терроризма №-П. При открытии папки с названием «173-П» установлено, что она содержит 1 файл с названием «1700-ОД-1 - 2020 (ДД.ММ.ГГГГ)» (Документ Microsoft Word) и один архив с названием «1700-ОД-1 - приложения (ДД.ММ.ГГГГ) с 26.12.2022» (Архив ZIP-WinRAR). Файл с названием «1700-ОД-1 - 2020 (ДД.ММ.ГГГГ)» (Документ Microsoft Word) содержит Правила совершения в АО «Россельхозбанк» операций по вкладам физических лиц №-П, утвержденные решением Правления АО «Россельхозбанк» (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №), введены в действие приказом АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ №-ОД. При открытии папки с названием «174-П» установлено, что она содержит 1 файл с названием «1701-ОД -1 - 2020 (ДД.ММ.ГГГГ)» (Документ Microsoft Word) и один архив с названием «1701-ОД-1 - приложения (ДД.ММ.ГГГГ) с 22.03.2023» (Архив ZIP-WinRAR). Файл с названием «1701-ОД -1 - 2020 (ДД.ММ.ГГГГ)» (Документ Microsoft Word) содержит Правила совершения в АО «Россельхозбанк» операций по банковским счетам физических лиц №-П, утвержденные решением Правления АО «Россельхозбанк» (протокол от ДД.ММ.ГГГГ №), введены в действие приказом АО «Россельхозбанк» от ДД.ММ.ГГГГ №-ОД. Архив с названием «1701-ОД-1 – приложения (ДД.ММ.ГГГГ) с ДД.ММ.ГГГГ (Архив ZIP-WinRAR) содержит 37 файлов формата «Документ Microsoft Word», которые содержат приложения к Правилам совершения в АО «Россельхозбанк» операций по вкладам физических лиц №-П (т. 5 л.д. 155-163);

- постановлением о признании вещественными доказательствами и приобщении их к уголовному делу, согласно которому компакт-диск, являющийся ответом на запрос из АО «Россельхозбанк» признан вещественным доказательством и приобщен к материалам уголовного дела (т. 5 л.д. 164); 

- компакт-диском, являющимся ответом на запрос из АО «Россельхозбанк» (т.5 л.д. 165);

- протоколом явки с повинной ФИО3, в соответствии с которой он указал, что находясь в дополнительном офисе № Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», расположенного по адресу: 

<

...>, используя служебное положение работника данного банка без согласия клиентов данного банка осуществил следующие денежные переводы на свой счет: 14.03.2022 со счета ФИО2 15 000 рублей, 25.04.2022 со счета ФИО2 7 000 рублей, 03.06.2022 со счета Потерпевший №1 2400 рублей, 24.06.2022 со счета ФИО4 7 000 рублей, 29.07.2022 со счета Потерпевший №3 5 100 рублей, 19.08.2022 со счета Потерпевший №4 2 000 рублей, 13.09.2022 со счета Потерпевший №6 1 000 рублей, 28.10.2022 со счета Потерпевший №9 2 700 рублей, 12.12.2022 со счета Потерпевший №10 7 600 рублей, 23.12.2022 со счета ФИО27 1 400 рублей, 30.12.2022 со счета ФИО27 29 000 рублей, 25.01.2023 со счета Потерпевший №12 2 100 рублей. Свою вину в совершении вышеуказанных преступлений признает полностью, в содеянном раскаивается (т. 1 л.д. 204-205);

- заявлением Потерпевший №1 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 03.06.2022 с его счета совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 2 400 рублей (т. 2 л.д. 53);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у потерпевшего Потерпевший №1 изъята выписка по банковскому счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 84-87);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по банковскому счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №1 В ходе осмотра установлена операция от 03.06.2022 по переводу денежных средств в сумме 2 400 рублей на счет №, принадлежащий ФИО3 (т. 2 л.д. 88-90);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым выписка по банковскому счету №, оформленного на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №1 признана вещественным доказательством и приобщена к материалам уголовного дела (т. 2 л.д. 91);

- выпиской по банковскому счету №, оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 92-93);

- заявлением ФИО4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому, он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 24.06.2022 с его счета № совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 7 000 рублей (т. 2 л.д. 100);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у потерпевшего ФИО4 изъята выписка лицевого счета № оформленного на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО4 (т. 2 л.д. 117-120);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО4 В ходе осмотра установлена операция – 24.06.2022 перевод денежных средств в сумме 7 000 рублей на счет № на имя ФИО3 (т. 2 л.д. 121-123);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым выписка по счету № оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО4 признана вещественным доказательством (т. 2 л.д. 124);

- выпиской по счету № оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО4 (т. 2 л.д. 125-126);

- заявлением КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ от ФИО4, в соответствии с которым он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 13.07.2022 с его счета № совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 1 000 рублей (т. 2 л.д. 128);

- протоколом выемки ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего ФИО4 изъята выписка лицевого счета № оформленного на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО4 (т. 2 л.д. 148-151);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена выписка по счету № оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО4 В ходе осмотра установлена операция 13.07.2022 по переводу денежных средств в сумме 1 000 рублей на счет № на имя ФИО8 №2 (т. 2 л.д. 152-153);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО4 признана вещественным доказательством (т. 2 л.д. 154);

- выпиской по счету №, оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО4 (т. 2 л.д. 159-166);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у ФИО8 №2 изъяты выписки лицевых счетов №№, 40№ оформленные на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО8 №2 (т. 4 л.д. 60-63);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрены выписки по счетам 40№, 40№, оформленные на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО8 №2 (т. 4 л.д. 64-66);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым выписки по счетам 40№, 40№, оформленные на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО8 №2 признаны вещественными доказательствами (т. 4 л.д. 70);

- выписками по счетам 40№, 40№, оформленным на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО8 №2 признанные вещественными доказательствами (т. 4 л.д. 67-69);

- заявлением КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №2, в соответствии с которым он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 26.07.2022 с его счета № совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 3 000 рублей (т. 2 л.д. 169);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего ФИО43 изъята выписка лицевого счета №, оформленного на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО43 (т. 2 л.д. 187-190);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена выписка по счету № оформленного на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО43 В ходе осмотра установлен 26.07.2022 перевод денежных средств в сумме 3 000 рублей на банковский счет № на имя ФИО8 №2 (т. 2 л.д. 191-193);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО43 признана вещественным доказательством (т. 2 л.д. 194);

- выпиской по счету №, оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО43 (т. 2 л.д. 195);

- заявлением КУСП № от ДД.ММ.ГГГГ от Потерпевший №3, в соответствии с которым он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 29.07.2022 с его счета № совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 5 100 рублей (т. 2 л.д. 202);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №3 изъята выписка лицевого счета № оформленного на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №3 (т. 2 л.д. 219-222);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена выписка по счету №, оформленному на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №3 В ходе осмотра установлена операция от 29.07.2022 по переводу денежных средств в сумме 5 100 рублей на счет №, принадлежащий ФИО3 (т. 2 л.д. 223-225);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выписка по счету № оформленному на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №3 признана вещественным доказательством (т. 2 л.д. 226);

- выпиской по счету № оформленному на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №3 (т. 2 л.д. 227);

- заявлением Потерпевший №4 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 19.02.2022 с его счета совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 2 000 рублей (т. 3 л.д. 2);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у потерпевшего Потерпевший №4 изъята выписка лицевого счета №, оформленного на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №4 (т. 3 л.д. 28-31);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №4 В ходе осмотра установлены 2 операции: 19.08.2022 по переводу денежных средств в сумме 2 000 рублей на счет №, принадлежащий ФИО3, 15.02.2023 по зачислению денежных средств в сумме 2 000 рублей со счета №, принадлежащего ФИО3 (т. 3 л.д. 32-34);

- постановлением о признании вещественного доказательства от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №4 признана вещественным доказательством (т. 3 л.д. 35);

- выпиской по счету №, оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №4 (т. 3 л.д. 36-37);

- заявлением Потерпевший №5 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 31.08.2022 с его счета № совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 3 000 рублей (т. 3 л.д. 43);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №5 изъята выписка лицевого счета №, оформленного на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №5 (т. 3 л.д. 61-64);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №5 В ходе осмотра установлена операция 31.08.2022 по переводу денежных средств в сумме 3 000 рублей на счет №, открытый на имя ФИО8 №2 (т. 3 л.д. 65-67);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №5 признана вещественным доказательством (т. 3 л.д. 68);

- выпиской по счету №, оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №5 (т. 3 л.д. 69-70);

- заявлением Потерпевший №6 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 13.09.2022 с его счета совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 1 000 рублей (т. 3 л.д. 76);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у потерпевшего Потерпевший №6 изъята выписка лицевого счета №, оформленного на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №6 (т. 3 л.д. 98-101);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №6 В ходе осмотра установлены операции: 13.09.2022 по переводу денежных средств в сумме 1 000 рублей на счет № на имя ФИО3; 21.02.2022 поступление денежных средств в сумме 1 000 рублей со счета №, принадлежащего ФИО3 (т. 3 л.д. 102-104);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №6 признана вещественным доказательством (т. 3 л.д. 105);

- выпиской по счету №, оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №6 (т. 3 л.д. 106-107);

- заявлением Потерпевший №7 от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым она просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 15.09.2022 с ее счета № совершило хищение принадлежащих ей денежных средств в размере 3 000 рублей (т. 3 л.д. 116);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшей Потерпевший №7 изъята выписка лицевого счета №, оформленного на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №7 (т. 3 л.д.139-142);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №7 В ходе осмотра установлена операция 15.09.2022 по переводу денежных средств в сумме 3 000 рублей на счет № на имя ФИО8 №2 (т. 3 л.д. 143-145);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №7 признана вещественным доказательством (т. 3 л.д. 146);

- выпиской по счету №, оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №7 (т. 3 л.д. 147);

- заявлением Потерпевший №8 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 28.09.2022 с его счета № совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 2 000 рублей (т. 3 л.д. 153);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у потерпевшего Потерпевший №8 изъята выписка лицевого счета №, оформленного на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №8 (т. 3 л.д. 172-175);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №8 В ходе осмотра установлена операция 28.09.2022 по переводу денежных средств в сумме 2 000 рублей на счет № на имя ФИО8 №2 (т. 3 л.д. 176-178);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №8 признана вещественным доказательством (т. 3 л.д. 179);

- выпиской по счету №, оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №8 (т. 3 л.д.180);

- заявлением Потерпевший №9 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 28.10.2022 с его счета совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 2 700 рублей (т. 3 л.д. 186);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у потерпевшего Потерпевший №9 изъята выписка лицевого счета №, оформленного на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №9 (т. 3 л.д. 209-212);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №9 В ходе осмотра установлено: 28.10.2022 перевод денежных средств в сумме 2 700 рублей на счет №, принадлежащий ФИО3, 01.03.2023 поступление денежных средств в сумме 2 700 рублей с банковского счета №, оформленного на имя ФИО3 (т. 3 л.д. 213-215);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №9 признана вещественным доказательством (т. 3 л.д. 216);

- выпиской по счету №, оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №9 (т. 3 л.д. 217-219);

- заявлением Потерпевший №10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 01.11.2022 с его счета № совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 2 000 рублей (т. 4 л.д. 4);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №10 В ходе осмотра установлена операция 01.11.2022 по переводу денежных средств в сумме 2 000 рублей на счет №, открытый на имя ФИО8 №2 (т. 4 л.д. 6-8);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №10 признана вещественным доказательством (т. 4 л.д. 9);

- выпиской по счету №, оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №10 (т. 4 л.д. 10);

- заявлением Потерпевший №10 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 12.12.2022 с его счета № совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 7 600 рублей (т. 4 л.д. 72);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у потерпевшего Потерпевший №10 изъята выписка лицевого счета №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №10 (т. 4 л.д. 95-98);

- протокол осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №10 В ходе осмотра установлена операция от 12.12.2022 по переводу денежных средств в сумме 7 600 рублей на счет №, принадлежащий ФИО3 (т. 4 л.д. 99-102);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №10 признана вещественным доказательством (т. 4 л.д. 103);

- выпиской по счету №, оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №10 (т. 4 л.д. 104-106);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у потерпевшего ФИО27 изъята выписка лицевого счета №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО27 (т. 4 л.д. 122-125);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО27 В ходе осмотра установлена операция 23.12.2022 по переводу денежных средств в сумме 1 400 рублей на счет №, открытый на имя ФИО3 (т. 4 л.д. 126-128);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО27 признана вещественным доказательством (т. 4 л.д. 129);

- выпиской по счету №, оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО27 (т. 4 л.д. 130-131);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у потерпевшего ФИО27 изъята выписка лицевого счета №, оформленная на клиента ПАО «Сбербанк России» ФИО44 (т. 4 л.д. 145-148);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по счету №, оформленная на клиента ПАО «Сбербанк России» ФИО44 В ходе осмотра установлена операция по поступлению ДД.ММ.ГГГГ денежных средств в сумме 29 000 рублей (т. 4 л.д. 149-151);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым выписка по счету №, оформленная на клиента ПАО «Сбербанк России» ФИО44 признана вещественным доказательством (т. 4 л.д. 152);

- выпиской по счету №, оформленной на клиента ПАО «Сбербанк России» ФИО44 признана вещественным доказательством (т. 4 л.д. 153);

- заявлением Потерпевший №12 от ДД.ММ.ГГГГ в соответствии с которым он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 25.01.2022 с его счета № совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 2 100 рублей (т. 4 л.д. 165);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому у потерпевшего Потерпевший №12 изъята выписка лицевого счета №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №12 (т. 4 л.д. 195-198);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым осмотрена выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №12 В ходе осмотра установлена операция 25.01.2023 по переводу денежных средств в сумме 2 100 рублей на счет №, открытый на имя ФИО3, (т. 4 л.д. 199-201);

- постановлением о признании вещественными доказательствами от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №12 признана вещественным доказательством (т. 4 л.д. 202);

- выпиской по счету №, оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №12 (т. 4 л.д. 203);

- заявлением Потерпевший №12 от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому он просит привлечь к уголовной ответственности лицо, которое 30.01.2023 с его счета совершило хищение принадлежащих ему денежных средств в размере 10 000 рублей (т. 4 л.д. 205);

- протоколом выемки от ДД.ММ.ГГГГ, в соответствии с которым у потерпевшего Потерпевший №12 изъята выписка лицевого счета №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №12 (т. 4 л.д. 216-219);

- протоколом осмотра предметов от ДД.ММ.ГГГГ, согласно которому осмотрена выписка по счету №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №12 В ходе осмотра установлена операция ДД.ММ.ГГГГ по переводу денежных средств в сумме 10 000 рублей на счет №, оформленная на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №12 признана вещественным доказательством (т. 4 л.д. 223);

- выпиской по счету №, оформленной на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №12 (т. 4 л.д. 224).

Оценивая приведенные доказательства, суд признает их относимыми, допустимыми, достоверными, а все собранные доказательства в совокупности, достаточными для разрешения уголовного дела. Все доказательства согласуются между собой и подтверждают виновность подсудимого в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и двадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 183 УК РФ.

Суд учитывает, что показания потерпевших, свидетелей, данные ими как в судебном заседании, так и при производстве предварительного расследования, согласуются между собой, объективно подтверждаются материалами и обстоятельствами дела. Так, потерпевшие поясняли, что имели банковские счета в отделении Россельхозбанка в с.Мокроусово, с которых ФИО3 осуществлены переводы принадлежащих им денежных средств, без их присутствия и согласия, на банковский счет ФИО3, либо других лиц, в результате чего, им был причинен материальный ущерб, который для части потерпевших является значительным. Всем потерпевшим ущерб подсудимым возмещен. Суд не имеет оснований полагать, что потерпевшие и свидетели оговаривают подсудимого либо заинтересованы в установлении вины последнего, так как наличие неприязненных отношений между подсудимым и потерпевшими, а также свидетелями не установлено.

Протоколы следственных действий составлены в соответствии с требованиями закона, и объективно фиксируют содержащиеся в них сведения.

Каких – либо нарушений при собирании доказательств, по делу не установлено.

Показания подсудимого ФИО3 полностью признавшего свою вину в совершении инкриминируемых ему преступлений, описавшего обстоятельства происходивших с ним событий и совершенных им действий, суд находит логичными, последовательными, учитывая, что данные показания согласуются с иными доказательствами по делу, суд находит данные показания достоверными и кладет их в основу приговора. Так, ФИО3 подтвердил, что, состоя в должности клиентского менеджера банка и управляющего офисом банка, имея доступ к банковским счетам клиентов банка, похитил со счетов потерпевших денежные средства, которые истратил на личные цели. Денежные средства потерпевших ФИО45 (15 000 руб., 7 000 руб., 500 руб.), Потерпевший №1 (2 400 руб.), ФИО4 (7 000 руб., 1000 руб.), Потерпевший №12 (2100 руб.) были похищены им путем введения в заблуждения других сотрудников банка, не осведомленных о его преступном умысле с использованием своего служебного положения.

Об умысле подсудимого на совершение тайного хищения чужого имущества, а так же хищения имущества путем обмана и злоупотребления доверием, незаконного использования сведений, составляющих банковскую тайну, свидетельствует сам характер его действия, при которых он, являясь сотрудником банка, имея данные и доступ к банковским счетам клиентов банка, достоверно зная, что денежные средства, находящиеся на счетах клиентов банка ему не принадлежат, осознавая, что его намерения и действия неочевидны для потерпевших, имея корыстную цель, безвозмездно и противоправно осуществлял переводы денежных средств на другие банковские счета, после чего распоряжался денежными средствами по своему усмотрению. Умысел на хищение формировался у подсудимого каждый раз самостоятельно в зависимости от наличия для этого благоприятных условий и соответствующих возможностей, наличия у него в тот момент финансовых затруднений, а хищения денежных средств совершались в отношении разных лиц. Таким образом, действия ФИО3 по хищению денежных средств со счетов всех потерпевших подлежат квалификации как самостоятельные преступления. 

Судом установлено, что ФИО3 со счетов с использованием конфиденциальной информации их владельцев, путем введения имеющихся у него логинов и паролей как своих, так и других сотрудников банка, от учетной записи в АБС «ЦФТ» на рабочем компьютере, получал электронное платежное поручение, выбирал команду «Подтвердить». После подтверждения указанной команды платежное поручение исполнялось, и похищенные денежные средства поступали на банковский счет ФИО3 либо лиц, не осведомленных о преступной деятельности ФИО3 Указанным способом ФИО3 были похищены денежные средства принадлежащие потерпевшим Потерпевший №2 (3000 руб.), Потерпевший №3 (5100 руб.), Потерпевший №4 (2000 руб.), Потерпевший №5 (3000 руб.), Потерпевший №6 (1000 руб.), Потерпевший №7 (3000 руб.), Потерпевший №8 (2000 руб.), Потерпевший №9 (2700 руб.), Потерпевший №10 (2000 руб. и 7600 руб.), Потерпевший №11 (1400 руб., 29 000 руб.), Потерпевший №12 (10 000 руб.), причинив последним материальный ущерб. Совокупность приведенных выше доказательств, дает суду основание прийти к выводу о виновности подсудимого и такие его действия квалифицировать по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенную с банковского счета (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 настоящего Кодекса).

Квалифицирующий признак «с банковского счета» нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства.

Квалифицирующий признак совершения подсудимым тайного хищения денежных средств «с причинением значительного ущерба», нашел свое подтверждение в ходе судебного разбирательства в отношении потерпевших Потерпевший №3 (5100 руб.), Потерпевший №10 (7600 руб.), Потерпевший №12 (10 000 руб.). Учитывая материальное положение потерпевших, вид, объем и стоимость похищенного и его значимость для потерпевших, суд полагает, что причиненный им ФИО3 ущерб в указанных размерах является для них значительным.

Суд исключает из обвинения ФИО3 квалифицирующий признак совершения подсудимым тайного хищения денежных средств «с причинением значительного ущерба» в отношении ФИО27 (29 000 руб.), так как потерпевший в судебном заседании показал, что имеет ежемесячный доход около 200 000 руб. и ущерб в сумме 29 000 руб. не является для него значительным.

Совокупность представленных доказательств, по убеждению суда, является достаточной и для установления причастности и виновности подсудимого ФИО3 в части хищения денежных средств ФИО45, Потерпевший №1, ФИО4, Потерпевший №12 (в размере 2100 руб.). ФИО3, являясь ведущим менеджером банка и исполняя обязанности управляющего дополнительного офиса АО «Россельхозбанк» осознавая, что его финансовое положение не позволяет вернуть взятые денежные средства, и не собираясь выполнять в полном объеме взятые на себя обязательства, сообщал сотрудникам Банка ложные сведения и злоупотребляя доверием, осуществил хищение с банковских счетов денежных средств с использованием своего служебного положения. 

При трудоустройстве ФИО3 был информирован о том, что он несет ответственность за нарушение политики информационной безопасности АО «Россельхозбанк», за сохранение банковской тайны, за нарушения по проведению банком операций (сделок) клиентов, которые могут повлечь за собой правовые, репутационные и операционные риски. В обязанности ФИО3 входило соблюдение конфиденциальной информации, связанной с деятельностью банка и составляющей коммерческую тайну или относящейся к сведениям конфиденциального характера, в том числе и к персональным данным, качественное и своевременное выполнение возложенных на него функциональных обязанностей в соответствии с должностной инструкцией. ФИО3 безусловно знал, какие суммы денежных средств находятся на счетах клиентов банка, а также, что перевод денежных средств со счетов клиентов без их согласия является противоправным действием, что свидетельствует об умышленном характере действий подсудимого.

Размер похищенных денежных средств у ФИО45 -15 000 руб., 7000 руб, 500 руб., у Потерпевший №1 – 2400 руб., у ФИО4 -7000 руб. и 1000 руб., у Потерпевший №12 - 2100 руб. сомнений у суда не вызывает, поскольку подтверждается показаниями потерпевших, свидетелей ФИО39 и ФИО8 №8, выписками по счету банка, не доверять которым у суда нет оснований.

Совокупность представленных доказательств, по убеждению суда, является достаточной для установления причастности и виновности подсудимого ФИО16 в хищении денежных средств ФИО45, Потерпевший №1, ФИО4, Потерпевший №12 (в размере 2100 руб.) при установленных в приговоре обстоятельствах.

Хищение совершено подсудимым путем обмана, поскольку ему было достоверно известно, что потерпевшие (клиенты банка) не давали своего согласия на перевод их денежных средств на его счета, а также путем злоупотребления доверием, так как ФИО3 знал, что сотрудники банка ФИО39 и ФИО8 №8 не осуществляют в полной мере контроль за производимыми им операциями, доверяя ему как непосредственному руководителю.

ФИО3 действовал с корыстной целью, каждый раз имел новый умысел, похищая денежные средства клиентов банка, поступавшие на его банковский счет в результате его незаконных действий, и распоряжался ими по своему усмотрению.

ФИО3 обладал признаками специального субъекта мошенничества, предусмотренного ч.3 ст. 159 УК РФ.

В соответствии с п. 29 постановления Пленума Верховного Суда РФ от ДД.ММ.ГГГГ № «О судебной практике по делам о мошенничестве, присвоении и растрате» под лицами, использующими свое служебное положение при совершении мошенничества, присвоения или растраты, следует понимать должностных лиц. обладающих признаками, предусмотренными и. 1 примечаний к статье 285 УК РФ, государственных или муниципальных служащих, не являющихся должностными лицами, а также иных лиц, отвечающих требованиям, предусмотренным и. 1 примечаний к ст. 201 УК РФ (например, лицо, которое использует для совершения хищения чужого имущества свои служебные полномочия, включающие организационно-распорядительные или административно-хозяйственные обязанности в коммерческой организации).

ФИО3, являясь ведущим менеджером и исполняющим обязанности управляющего дополнительного офиса АО «Россельхозбанк», а затем и управляющим дополнительным офисом, согласно должностным инструкциям выполнял организационно - распорядительные и административно-хозяйственные функции, имел право подписывать документы в пределах своих полномочий, доступ к инсайдерской информации Банка, осуществлял контроль и проведение банковских операций в дополнительном офисе Банка, контроль операционной кассы, обеспечивал формирование и своевременное представление полной, достоверной отчетности по дополнительному офису, нес ответственность за обеспечение сохранности денежных и товарно-материальных ценностей. ФИО3 использовал имеющиеся у него полномочия для создания условий, при которых стало возможным изъятие имущества потерпевших. На основании приказов, должностных инструкций подсудимый был наделен полномочиями по заключению договоров с гражданами на выдачу кредитов, то есть был наделен административно-хозяйственными функциями в коммерческой организации по специальному полномочию. Именно указанное специальное полномочие, наделяющее правом самостоятельно оформлять все юридически значимые документы по займам, позволило ему в течение длительного времени совершать хищения денежных средств, скрывая свои противоправные действия от руководства банка.

Об умышленном характере действий ФИО3 и использовании им своего служебного положения, указывают и показания свидетелей ФИО39, ФИО8 №8, которые являлись сотрудницами банка, находились в непосредственном подчинении заведующего ФИО3, по его просьбе осуществляли денежные переводы со счетов клиентов на его личный банковский счет, без личного присутствия клиентов, сомнений в законности переводов у них не возникло, так как они действовали по указанию руководителя, не доверять которому оснований не было.

Таким образом, ФИО3 не просто похитил денежные средства с помощью обмана и злоупотребил доверием, но и при этом использовал возможности, которые были предоставлены ему в связи с его службой.

С учетом изложенного, суд квалифицирует действия ФИО3 по факту хищения у ФИО45 -15 000 руб., 7000 руб, 500 руб., у Потерпевший №1 – 2400 руб., у ФИО4 -7000 руб. и 1000 руб., у Потерпевший №12 - 2100 руб. - по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, с использованием служебного положения.

Кроме того, суд полагает доказанной виновность ФИО3 по обвинению в незаконном использовании сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она стала известна по работе, совершенные из корыстной заинтересованности.

Об умысле подсудимого на незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, свидетельствует сам характер его действий, при которых он, являясь сотрудником Банка, имея данные и доступ к банковским счетам клиентов банка, достоверно зная, что денежные средства, находящиеся на счетах клиентов Банка ему не принадлежат, осознавая, что его намерения и действия неочевидны для потерпевших, имея корыстную цель, безвозмездно и противоправно осуществлял переводы денежных средств на созданные им банковские счета и счета других лиц, после чего, распоряжался денежными средствами по своему усмотрению.

Совокупность приведенных выше доказательств, дает суду основание прийти к выводу о виновности подсудимого, и кроме квалификации его действий как тринадцати преступлений, предусмотренных п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ, квалифицировать действия как двадцать преступлений, предусмотренных ч.3 ст.183 УК РФ, поскольку ФИО3 действительно совершил незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она стала известна по работе, совершенные из корыстной заинтересованности.

Суд считает излишне вмененным ФИО3 и исключает из обвинения по всем эпизодам двадцати преступлений, предусмотренных ч.3 ст.183 УК РФ «незаконное получение сведений, составляющих банковскую тайну, то есть собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом», так как ФИО3, являясь сотрудником АО «Россельхозбанк», в силу своих должностных обязанностей имел возможность, и законно использовал в своей работе приложение - АБС «ЦФТ», входил в приложение под своей учетной записью, вводя имеющийся у него логин и пароль, знакомился с информацией, принадлежащей клиентам Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк» (потерпевшим) о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них. Данные факты подтверждаются, как показаниями самого ФИО3, так и оглашенными показаниями сотрудников и руководителей Челябинского регионального филиала АО «Россельхозбанк», должностными инструкциями, согласно которых все сотрудники Банка, в том числе и ФИО3 имели доступ к АБС «ЦФТ», в связи с исполнением своих обязанностей, в том числе, к информации, принадлежащей клиентам (потерпевшим) о наличии текущих банковских счетов и сумм денежных средств на них, в связи с чем действия ФИО3 не могут расцениваться как «незаконное получение сведений, составляющих банковскую тайну, то есть собирание сведений, составляющих банковскую тайну, иным незаконным способом».

Таким образом, действия ФИО3, суд квалифицирует по тринадцати преступлениям, предусмотренным п. «г» ч. 3 ст. 158 Уголовного Кодекса Российской Федерации, а именно: по факту хищения у Потерпевший №2 3 000 рублей, по факту хищения у Потерпевший №3 5 100 рублей, по факту хищения у Потерпевший №4 2 000 рублей, по факту хищения у Потерпевший №5 3 000 рублей, по факту хищения у Потерпевший №6 1 000 рублей, по факту хищения у Потерпевший №7 3 000 рублей, по факту хищения у Потерпевший №8 2 000 рублей, по факту хищения у Потерпевший №9 2700 рублей, по факту хищения у Потерпевший №10 7 600 рублей, по факту хищения у Потерпевший №10 2 000 рублей, по факту хищения у ФИО27 1 400 рублей, по факту хищения у ФИО27 29 000 рублей, по факту хищения у Потерпевший №12 10000 рублей, как кражу, то есть тайное хищение чужого имущества, совершенное с банковского счета, (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ), а в отношении потерпевших Потерпевший №3, Потерпевший №10 (1 эпизод – 7600 руб.), Потерпевший №12 (1 эпизод – 10 000 руб.) с причинением значительного ущерба гражданину.

Действия ФИО3 по факту хищения у Потерпевший №13 15 000 рублей, по факту хищения у Потерпевший №13 7 000 рублей, по факту хищения у Потерпевший №13 500 рублей, по факту хищения у Потерпевший №1 2 400 рублей, по факту хищения у ФИО4 7 000 рублей, по факту хищения у ФИО4 1000 рублей, по факту хищения у Потерпевший №12 2100 рублей, суд квалифицирует по ч.3 ст.159 УК РФ как мошенничество, то есть хищение чужого имущества путем обмана и злоупотребления доверием, совершенное лицом с использованием своего служебного положения (при отсутствии признаков преступления, предусмотренного статьей 159.3 УК РФ).

Кроме того, действия ФИО3 суд квалифицирует как двадцать преступлений, предусмотренных ч.3 ст.183 УК РФ - незаконное использование сведений, составляющих банковскую тайну, без согласия их владельца лицом, которому она стала известна по работе, совершенные из корыстной заинтересованности.

При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенных преступлений, обстоятельства их совершения, личность подсудимого, его состояние здоровья, а также влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи.

Подсудимый ФИО3 совершил 13 преступлений по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ и 7 преступлений по ч.3 ст.159 УК РФ, которые согласно ст.15 УК РФ относятся к категории тяжких, и 20 преступлений по ч.3 ст.183 УК РФ, относящихся к преступлениям средней тяжести, подсудимый полностью признал свою вину в совершении указанных преступлений, в содеянном раскаялся. 

Подсудимый ФИО3 характеризуется положительно (т.6 л.д. 133, 146,149).

Смягчающими наказание ФИО3 обстоятельствами по каждому преступлению суд признает: в соответствии с п. «и» ч. 1 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации: активное способствование раскрытию и расследованию преступлений, выразившееся в даче ФИО3 полных, изобличающих себя показаний в качестве подозреваемого и обвиняемого об обстоятельствах их совершения, а также явку с повинной, поскольку в соответствии с протоколом явки с повинной от ДД.ММ.ГГГГ, после разъяснения его конституционных и процессуальных прав ФИО3 добровольно сообщил о совершенных хищениях, а так же о незаконном использовании сведений, составляющих банковскую тайну (т. 1 л.д. 204-205, т. 2 л.д. 16, т. 4 л.д. 208). 

Так же в соответствии с п. «к» ч. 1 ст. 61 УК РФ, обстоятельством смягчающим наказание ФИО3 по каждому преступлению, предусмотренному п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ суд признает добровольное возмещение имущественного ущерба, причиненного в результате преступления, поскольку ФИО3 добровольно возместил всем потерпевшим в полном объеме причиненный его действиями ущерб.

В соответствии с п. «г» ч. 1 ст. 61 УК РФ обстоятельством смягчающим наказание ФИО3 по каждому преступлению суд признает наличие на момент совершения преступлений двух малолетних детей у виновного.

В порядке ч. 2 ст. 61 Уголовного кодекса Российской Федерации суд учитывает в качестве смягчающих наказание подсудимому обстоятельств по каждому деянию признание вины, раскаяние в содеянном. 

В соответствии с ч.1 ст.61 УК РФ, суд учитывает в качестве смягчающего наказание подсудимому обстоятельства принесение ФИО7 потерпевшим извинений в судебном заседании в качестве действий, направленных на заглаживание вреда, причиненного потерпевшим Потерпевший №10 (по двум составам по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, двум составам по ч.3 ст.183 УК РФ), Потерпевший №12 (по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.159 УК РФ, двум составам по ч.3 ст.183 УК РФ), Потерпевший №11 (по двум составам по п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, двум составам по ч.3 ст.183 УК РФ), Потерпевший №9 (п. «г» ч.3 ст.158 УК РФ, ч.3 ст.183 УК РФ).

В тоже время, суд не находит указанные выше обстоятельства исключительными, как не усматривает иных исключительных обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенных подсудимым деяний, которые могли бы повлечь основания для применения при назначении наказания положений ст.64 УК РФ.

Обстоятельств отягчающих наказание подсудимому по каждому из преступлений в ходе судебного разбирательства не установлено. 

Учитывая фактические обстоятельства совершенных преступлений суд не находит оснований для изменения категории совершенных подсудимым преступлений на менее тяжкую в соответствии с ч. 6 ст. 15 УК РФ.

Решая вопрос о виде и размере наказания, суд учитывает характер совершенных преступлений, наличие смягчающих и отсутствие отягчающих наказание обстоятельств, сведения о личности подсудимого, который трудоустроен и имеет постоянный заработок, его материальное положение, состояние здоровья, влияние назначенного наказания на исправление подсудимого и на условия жизни его семьи и считает возможным назначить ФИО3 по каждому совершенному преступлению наказание в виде штрафа, полагая, что данный вид наказания сможет обеспечить достижение его целей, отвечает требованиям справедливости и соответствовать характеру и степени общественной опасности совершенных подсудимым преступлений, обстоятельствам их совершения.

Учитывая материальное положение ФИО3, у которого нет иного дохода кроме заработной платы, наличие у него на иждивении малолетних детей, ежемесячных кредитных платежей, в связи с чем единовременная уплата штрафа является затруднительной, в соответствии с ч.3 ст.46 УК РФ, суд приходит к выводу о назначении штрафа с рассрочкой выплаты. 

Гражданский иск по делу не заявлен.

Вопрос о вещественных доказательствах суд разрешает в соотвествии со ст.81 УПК РФ. 

На основании изложенного и руководствуясь статьями 302-304, 307-309 УПК РФ, суд

ПРИГОВОРИЛ:

Признать ФИО3 виновным в совершении тринадцати преступлений, предусмотренных п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ, семи преступлений, предусмотренных ч.3 ст.159 УК РФ и двадцати преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 183 УК РФ и назначить ему наказание:

по ч. 3 ст. 159 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №13 15 000 рублей в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №13 7 000 рублей в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №13 500 рублей в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №1 2 400 рублей в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ по факту хищения у ФИО4 7 000 рублей в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ по факту хищения у ФИО4 1 000 рублей в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по ч. 3 ст. 159 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №12 2 100 рублей в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №2 3 000 рублей в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №3 5 100 рублей в виде штрафа в размере 150 000 (сто пятьдесят тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №4 2 000 рублей в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №5 3 000 рублей в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №6 1 000 рублей в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №7 3 000 рублей в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №8 2 000 рублей в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 50 000 (пятьдесят тысяч) рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №9 2 700 рублей в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №10 7 600 рублей в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №10 2 000 рублей в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения у ФИО27 1 400 рублей в виде штрафа в размере 100 000 (сто тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения у ФИО27 29 000 рублей в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей;

по п. «г» ч. 3 ст. 158 УК РФ по факту хищения у Потерпевший №12 10 000 рублей в виде штрафа в размере 130 000 (сто тридцать тысяч) рублей, по ч.3 ст.183 УК РФ в виде штрафа в размере 30 000 (тридцать тысяч) рублей.

На основании ч. 3 ст. 69 УК РФ по совокупности преступлений, путем частичного сложения назначенных наказаний окончательно назначить ФИО3 наказание в виде штрафа в размере 200 000 (двести тысяч) рублей с рассрочкой выплаты на 20 месяцев с уплатой ежемесячно по 10 000 (десять тысяч) рублей.

Разъяснить, что осужденный в течение 60 дней со дня вступления приговора в законную силу обязан уплатить первую часть штрафа. Оставшуюся часть штрафа осужденный обязан уплачивать ежемесячно не позднее последнего дня каждого последующего месяца.

Штраф подлежит уплате по следующим реквизитам: расчетный счет УМВД России по Курганской области УФК по Курганской области (Управление Министерства внутренних дел России по Курганской области л/с 

<

***>), ИНН/КПП 

<

***>/450101001, р/с 40№ в Отделении Курган, БИК 043735001, КБК 18№.

Меру пресечения в отношении ФИО3 до вступления приговора в законную силу оставить прежней в виде подписки о невыезде и надлежащем поведении, после вступления приговора в законную силу отменить.

Вещественные доказательства после вступления приговора в законную силу:

выписки по счетам №№, 40№, 40№, 40№, 40№, являющиеся приложением к ответу на запрос из АО «Россельхозбанк» (т. 5 л.д. 108-124),

компакт-диск, являющийся ответом на запрос из АО «Россельхозбанк» (т. 5 л.д. 165),

выписку по банковскому счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №1 (т. 2 л.д. 92-93),

выписку по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО4 (т. 2 л.д. 125-126),

выписку по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО4 (т. 2 л.д. 159-166),

выписки по счетам №№, 40№, оформленные на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО8 №2 (т. 4 л.д. 67-69),

выписку по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО43 (т. 2 л.д. 195),

выписку по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №3 (т. 2 л.д. 227),

выписку по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №4 (т. 3 л.д. 36-37),

выписку по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №5 (т. 3 л.д. 69-70),

выписка по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №6 (т. 3 л.д. 106-107),

выписку по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №7 (т. 3 л.д. 147),

выписку по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №8 (т. 3 л.д. 180),

выписку по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №9 (т. 3 л.д. 217-219),

выписку по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №10 (т. 4 л.д. 10),

выписку по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №10 (т. 4 л.д. 104-106),

выписку по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» ФИО27 (т. 4 л.д. 130-131),

выписку по счету №, оформленную на клиента ПАО «Сбербанк России» ФИО8 №7 (т. 4 л.д. 153),

выписку по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №12 (т. 4 л.д. 203),

выписку по счету №, оформленную на клиента АО «Россельхозбанк» Потерпевший №12 (т. 4 л.д. 224) – оставить при материалах уголовного дела.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 15 суток со дня постановления приговора с подачей жалобы и представления через Мокроусовский районный суд Курганской области.

Осужденный вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции. 

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ, желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденным в апелляционной жалобе, или в отдельном заявлении, в течение 15 суток со дня получения копии приговора, а в случае подачи апелляционного представления или жалобы, затрагивающих их интересы - в срок, установленный для подачи возражений на них.

Председательствующий Н.А. Хренова